
 
 

Samtgemeinde  
Bardowick 

 
__________________________________________________________________ 
 

 
 

Haushaltssatzung 
mit  

Haushaltsplan 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

Haushaltsjahr  2021 





1 
 

Haushaltssatzung der Samtgemeinde Bardowick für das Haushaltsjahr 2021 

 
 
Aufgrund der §§ 58 und 110 ff. des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes in der         
z. Zt. geltenden Fassung hat der Rat der Samtgemeinde Bardowick in der Sitzung am                        
01. Dezember 2020 folgende Haushaltssatzung beschlossen: 
 
 
 

§ 1 
 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird 
 
1. im Ergebnishaushalt 
    mit dem jeweiligen Gesamtbetrag  
 
1.1 der ordentlichen Erträge auf  17.059.800 Euro 
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf 17.059.800 Euro 

 
1.3 der außerordentlichen Erträge 0 Euro 
1.4 der außerordentlichen Aufwendungen auf 0 Euro 

  
 
2. im Finanzhaushalt  
    mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
  
2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit              16.661.000 Euro 
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  15.736.600 Euro 

 
2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 148.100 Euro 
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit 2.859.900 Euro 

 
2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 3.211.800 Euro 
2.6 der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 1.023.100 Euro 

 
festgesetzt. 
 
Nachrichtlich: Gesamtbetrag 
- der Einzahlungen des Finanzhaushaltes 20.020.900 Euro 
- der Auszahlungen des Finanzhaushaltes 19.619.600 Euro 

 
 

§ 2 
 
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird auf 2.711.800 Euro festgesetzt. 
 
 

§ 3 
 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird auf 1.500.000 Euro festgesetzt. 







Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Bilanz 2018
  19Seite :

Aktiva

Vorjahr Haushaltsjahr

EUR EUR

2 31

20182017

1 Immaterielles Vermögen 4.923.396,004.857.991,00

1.1 Konzessionen 0,000,00

1.2 Lizenzen 50.914,0066.502,00

1.3 Ähnliche Rechte 0,000,00

1.4 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 4.832.993,004.746.631,00

1.5 Aktivierter Umstellungsaufwand 0,000,00

1.6 Sonstiges immaterielles Vermögen 39.489,0044.858,00

2 Sachvermögen 27.532.204,8225.762.050,88

2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 783.870,89106.849,65

2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 18.897.122,4919.349.669,49

2.3 Infrastrukturvermögen 2.132.688,612.252.949,61

2.4 Bauten auf fremden Grundstücken 269.904,00277.168,00

2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 0,000,00

2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 2.084.867,002.157.215,00

2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere 973.551,31905.364,31

2.8 Vorräte 0,000,00

2.9 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 2.390.200,52712.834,82

3 Finanzvermögen 1.747.605,351.573.906,88

3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 19.125,0019.125,00

3.2 Beteiligungen 858.714,04858.714,04

3.3 Sondervermögen mit Sonderrechnung 0,000,00

3.4 Ausleihungen 0,000,00

3.5 Wertpapiere 0,000,00

3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen 417.380,58399.036,19

3.7 Forderungen aus Transferleistungen 5.527,505.986,08

3.8 Sonstige privatrechtliche Forderungen 343.322,99181.698,97

3.9 Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände 103.535,24109.346,60

4 Liquide Mittel 0,000,00

5 Aktive Rechnungsabgrenzung 63.073,3432.647,45

Bilanzsumme AKTIVA 34.266.279,5132.226.596,21



Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Bilanz 2018
  20Seite :

Passiva

Vorjahr Haushaltsjahr

EUR EUR

2 31

20182017

1 Nettoposition 14.769.632,3813.452.149,24

1.1 Basis-Reinvermögen 3.101.294,993.101.294,99

1.1.1 Reinvermögen 3.101.294,993.101.294,99

1.1.2 Sollfehlbetrag aus kameralem Abschluss 0,000,00

1.2 Rücklagen 1.442.066,09775.317,94

1.2.1 Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 1.175.205,46769.344,39

1.2.2 Rücklagen aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses 266.860,635.973,55

1.2.3 Rücklagen aus Investitionszuwendungen für nicht abnutzbare Vermögensgegenstände 0,000,00

1.2.4 Zweckgebundene Rücklagen 0,000,00

1.2.5 Sonstige Rücklagen 0,000,00

1.3 Jahresergebnis 1.032.181,72666.748,15

1.3.1 Fehlbeträge aus Vorjahren 0,000,00

1.3.2 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 1.032.181,72666.748,15

          - ordentliches Ergebnis 1.057.317,23405.861,07

          - außerordentliches Ergebnis -25.135,51260.887,08

(Vorbelastung aus Haushaltsresten für Aufwendungen: 0,00 Euro)

1.4 Sonderposten 9.194.089,588.908.788,16

1.4.1 Investitionszuweisungen und -zuschüsse 7.093.567,007.087.424,00

1.4.2 Beiträge und ähnliche Entgelte 1.762.854,001.622.373,00

1.4.3 Gebührenausgleich 337.668,58198.991,16

1.4.4 Bewertungsausgleich 0,000,00

1.4.5 Erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten 0,000,00

1.4.6 Sonstige Sonderposten 0,000,00

2 Schulden 11.893.065,4811.260.973,15

2.1 Geldschulden 11.191.456,6910.397.720,33

2.1.1 Anleihen 0,000,00

2.1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 9.546.485,9210.330.036,21

2.1.3 Liquiditätskredite 1.644.970,7767.684,12

2.1.4 Sonstige Geldschulden 0,000,00

2.2 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 0,000,00

2.3 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 56.490,6643.823,70

2.4 Transferverbindlichkeiten 0,0083.395,25

2.4.1 Finanzausgleichsverbindlichkeiten 0,000,00

2.4.2 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 0,000,00

2.4.3 Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthilfen 0,000,00

2.4.4 Soziale Leistungsverbindlichkeiten 0,000,00

2.4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen 0,0083.280,00

2.4.6 Steuerverbindlichkeiten 0,000,00

2.4.7 Andere Transferverbindlichkeiten 0,00115,25

2.5 Sonstige Verbindlichkeiten 645.118,13736.033,87

2.5.1 Durchlaufende Posten 0,000,00

2.5.1.1 Verrechnete Mehrwertsteuer 0,000,00

2.5.1.2 Abzuführende Lohn- und Kirchensteuer 0,000,00

2.5.1.3 Sonstige durchlaufende Posten 0,000,00

2.5.2 Abzuführende Gewerbesteuer 0,000,00



Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Bilanz 2018
  21Seite :

Passiva

Vorjahr Haushaltsjahr

EUR EUR

2 31

20182017

2.5.3 Empfangene Anzahlungen 0,000,00

2.5.4 Andere sonstige Verbindlichkeiten 645.118,13736.033,87

3 Rückstellungen 7.083.657,186.993.799,08

3.1 Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen 6.190.175,006.250.028,00

3.2 Rückstellungen für Altersteilzeitarbeit und ähnliche Maßnahmen 279.532,36250.438,19

3.3 Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung 0,0013.055,32

3.4 Rückstellungen für Rekultivierung und Nachsorge geschlossener Abfalldeponien 0,000,00

3.5 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0,000,00

3.6 Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhältnissen 102.037,000,00

3.7 Rückstelllungen für drohende Verpflichtungen aus Bürgschaften, Gewährleistungen und anhängigen

Gerichtsverfahren

0,000,00

3.8 Andere Rückstellungen 511.912,82480.277,57

4 Passive Rechnungsabgrenzung 519.924,47519.674,74

Bilanzsumme PASSIVA 34.266.279,5132.226.596,21

Vorbelastungen künftiger Haushaltsjahre

1. Haushaltsreste: 2.366.652,03 Euro

2. Bürgschaften: 7.439.416,40 Euro

3. Gewährleistungsverträge: 0,00 Euro

4. in Anspruch genommene Verpflichtungsermächtigungen: 0,00 Euro

5. Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften: 0,00 Euro

6. über das Haushaltsjahr hinaus gestundete Beträge: 50.616,50 Euro

*** Ende der Liste "Bilanz" ***



G
e
s
a
m

tb
il

a
n

z
 

d
e

r 
G

e
m

e
in

d
e

 S
a

m
tg

e
m

e
in

d
e

 B
a

rd
o

w
ic

k
 z

u
m

 3
1

.1
2

.2
0

1
7

 
   

A
k
ti

v
a

 
V

o
rj
a

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

H
a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

P
a
s

s
iv

a
 

V
o
rj
a

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

H
a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
. 

Im
m

a
te

ri
e
ll
e
s
 V

e
rm

ö
g

e
n

 
3
.7

9
3
.8

2
1
,1

2
 

3
.6

9
9
.5

2
4
,0

8
 

1
.1

 
K

o
n
z
e
s
s
io

n
e
n
 

1
8
8
.8

0
3
,7

1
 

1
7
5
.3

5
4
,3

3
 

1
.2

 
L
iz

e
n
z
e
n

 
8
0
.7

1
6
,0

0
 

6
6
.5

0
2
,0

0
 

1
.3

 
G

e
le

is
te

te
 I
n
v
e
s
ti
ti
o

n
s
z
u
w

e
is

u
n
g
e
n
 u

n
d
 -

z
u
s
c
h
ü
s
s
e

 
3
.4

7
4
.0

7
4
,4

1
 

3
.4

1
2
.8

0
9
,7

5
 

1
.4

 
S

o
n
s
ti
g

e
s
 i
m

m
a
te

ri
e

lle
s
 V

e
rm

ö
g
e
n

 
5
0
.2

2
7
,0

0
 

4
4
.8

5
8
,0

0
 

1
.4

.1
 

S
o
n
s
ti
g

e
s
 i
m

m
a
te

ri
e

lle
s
 V

e
rm

ö
g
e
n

 
5
0
.2

2
7
,0

0
 

4
4
.8

5
8
,0

0
 

2
. 

S
a
c
h

v
e
rm

ö
g

e
n

 
3
7
.7

3
3
.6

5
2
,5

1
 

3
7
.2

9
2
.0

8
2
,2

2
 

2
.1

 
U

n
b
e
b
a
u
te

 G
ru

n
d
s
tü

c
k
e
 u

n
d
 g

ru
n
d
s
tü

c
k
s
g
le

ic
h
e
 

R
e
c
h
te

 
1
0
6
.8

4
9
,6

5
 

1
0
6
.8

4
9
,6

5
 

2
.2

 
B

e
b
a
u
te

 G
ru

n
d
s
tü

c
k
e
 u

n
d
 g

ru
n
d
s
tü

c
k
s
g
le

ic
h
e
 

R
e
c
h
te

 
1
9
.8

7
2
.7

4
5
,7

9
 

1
9
.4

3
7
.0

4
2
,6

1
 

2
.3

 
In

fr
a
s
tr

u
k
tu

rv
e
rm

ö
g
e
n
 

1
4
.0

0
8
.3

8
9
,2

4
 

1
3
.4

8
1
.7

8
2
,7

1
 

2
.4

 
B

a
u
te

n
 a

u
f 
fr

e
m

d
e
n
 G

ru
n
d
s
tü

c
k
e
n
 

2
8
4
.4

3
2
,0

0
 

2
7
7
.1

6
8
,0

0
 

2
.5

 
M

a
s
c
h
in

e
n
 u

n
d
 t
e
c
h
n
is

c
h
e
 A

n
la

g
e
n
, 

F
a

h
rz

e
u
g
e

 
2
.2

0
7
.7

7
0
,0

0
 

2
.1

5
7
.2

1
5
,0

0
 

2
.6

 
B

e
tr

ie
b
s
- 

u
n
d
 G

e
s
c
h
ä
ft
s
a
u
s
s
ta

tt
u
n
g
, 

P
fl
a

n
z
e
n
 u

n
d
 

T
ie

re
 

1
.1

4
3
.3

6
1
,1

4
 

1
.0

0
8
.1

8
5
,9

0
 

2
.7

 
G

e
le

is
te

te
 A

n
z
a
h
lu

n
g
e
n
, 
A

n
la

g
e
n
 i
m

 B
a
u
 

1
1
0
.1

0
4
,6

9
 

8
2
3
.8

3
8
,3

5
 

3
. 

F
in

a
n

z
v
e
rm

ö
g

e
n

 
7
6
9
.0

6
6
,9

5
 

1
.7

3
0
.0

5
2
,6

3
 

3
.1

 
A

n
te

ile
 a

n
 v

e
rb

u
n
d
e
n
e
n
 U

n
te

rn
e
h
m

e
n
 

6
.3

7
5
,0

0
 

6
.3

7
5
,0

0
 

3
.1

.1
 

A
n
te

ile
 a

n
 v

e
rb

u
n
d
e
n
e
n
 U

n
te

rn
e
h
m

e
n
 o

h
n
e
 

u
n
te

rg
e
o
rd

n
e
te

 B
e
d
e
u
tu

n
g
 

6
.3

7
5
,0

0
 

6
.3

7
5
,0

0
 

3
.2

 
B

e
te

ili
g

u
n
g
e
n
 

2
0
5
.4

4
8
,1

4
 

9
8
6
.2

1
3
,5

5
 

3
.2

.1
 

A
n
te

ile
 a

n
 a

s
s
o
z
iie

rt
e
n
 A

u
s
g
lie

d
e
ru

n
g
e
n
 o

h
n
e
 

u
n
te

rg
e
o
rd

n
e
te

 B
e
d
e
u
tu

n
g
 

0
,0

0
 

9
7
5
.7

6
2
,5

5
 

3
.2

.2
 

A
n
te

ile
 a

n
 a

s
s
o
z
iie

rt
e
n
 A

u
s
g
lie

d
e
ru

n
g
e
n
 m

it
 

u
n
te

rg
e
o
rd

n
e
te

r 
B

e
d
e
u
tu

n
g

 
1
9
8
.2

9
7
,1

4
 

3
.3

0
0
,0

0
 

3
.2

.3
 

A
n
te

ile
 a

n
 s

o
n
s
ti
g

e
n
 A

u
fg

a
b
e
n
tr

ä
g
e
rn

 
7
.1

5
1
,0

0
 

7
.1

5
1
,0

0
 

3
.3

 
Ö

ff
e
n
tl
ic

h
-r

e
c
h
tl
ic

h
e
 F

o
rd

e
ru

n
g
e
n

 
2
7
7
.1

3
2
,9

1
 

4
3
4
.4

4
4
,1

5
 

3
.4

 
S

o
n
s
ti
g

e
 p

ri
v
a
tr

e
c
h
tl
ic

h
e
 F

o
rd

e
ru

n
g
e
n

 
1
7
6
.0

7
5
,3

9
 

1
8
8
.9

8
8
,7

1
 

3
.5

 
D

u
rc

h
la

u
fe

n
d
e
 P

o
s
te

n
 u

n
d
 s

o
n
s
ti
g
e
 

V
e
rm

ö
g
e
n
s
g
e
g
e
n
s
tä

n
d
e

 
1
0
4
.0

3
5
,5

1
 

1
1
4
.0

3
1
,2

2
 

4
. 

L
iq

u
id

e
 M

it
te

l 
1
6
4
.2

7
6
,5

4
 

5
8
.1

9
6
,9

4
 

5
. 

A
k

ti
v
e
 R

e
c
h

n
u

n
g

s
a
b

g
re

n
z
u

n
g

 
8
2
.6

9
0
,9

1
 

5
2
.8

8
0
,5

2
 

 

1
. 

N
e
tt

o
p

o
s

it
io

n
 

1
6
.5

5
1
.0

9
7
,4

6
 

1
6
.7

2
4
.1

5
6
,5

2
 

1
.1

 
B

a
s
is

re
in

v
e
rm

ö
g
e
n

 
3
.1

0
1
.2

9
4
,9

9
 

3
.1

0
1
.2

9
4
,9

9
 

1
.1

.1
 

R
e
in

v
e
rm

ö
g
e
n
 

3
.1

0
1
.2

9
4
,9

9
 

3
.1

0
1
.2

9
4
,9

9
 

1
.2

 
R

ü
c
k
la

g
e
n
 

8
5
9
.4

9
6
,5

3
 

9
7
0
.9

6
5
,4

5
 

1
.2

.1
 

R
ü
c
k
la

g
e
n
 a

u
s
 Ü

b
e
rs

c
h
ü
s
s
e
n
 d

e
s
 o

rd
e
n
tl
ic

h
e
n
 

E
rg

e
b
n
is

s
e
s
 

8
5
1
.0

3
9
,8

4
 

9
6
4
.9

9
1
,9

0
 

1
.2

.2
 

R
ü
c
k
la

g
e
n
 a

u
s
 Ü

b
e
rs

c
h
ü
s
s
e
n
 d

e
s
 

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tl
ic

h
e
n
 E

rg
e
b
n
is

s
e
s
 

8
.4

5
6
,6

9
 

5
.9

7
3
,5

5
 

1
.3

 
A

u
s
g
le

ic
h
s
p
o
s
te

n
 f

ü
r 

A
n
te

ile
 a

n
d
e
re

r 
G

e
s
e
lls

c
h
a
ft

e
r 

-1
.1

7
4
.7

6
5
,3

4
 

-1
.2

9
2
.7

4
6
,4

5
 

1
.3

.1
 

A
n
te

ile
 a

n
d
e
re

r 
G

e
s
e
lls

c
h
a
ft

e
r 

a
m

 ü
b
ri
g

e
n
 

E
ig

e
n
k
a
p
it
a
l 

-1
.1

7
4
.7

6
5
,3

4
 

-1
.2

9
2
.7

4
6
,4

5
 

1
.4

 
U

n
te

rs
c
h
ie

d
s
b
e
tr

a
g
 a

u
s
 d

e
r 

K
a
p
it
a
lk

o
n
s
o
lid

ie
ru

n
g

 
-7

6
7
.0

9
0
,9

4
 

-7
6
7
.0

9
0
,9

4
 

1
.5

 
J
a
h
re

s
e
rg

e
b
n
is

 
-4

9
5
.4

5
1
,1

7
 

6
0
.4

0
8
,7

4
 

1
.5

.1
 

F
e

h
lb

e
tr

ä
g
e
 a

u
s
 V

o
rj
a

h
re

n
 

-4
6
8
.3

0
6
,4

1
 

-5
9
5
.9

7
6
,5

4
 

1
.5

.2
 

J
a
h
re

s
ü
b
e
rs

c
h
u
s
s
 /
 J

a
h
re

s
fe

h
lb

e
tr

a
g

 
-2

7
.1

4
4
,7

6
 

6
5
6
.3

8
5
,2

8
 

1
.6

 
S

o
n
d
e
rp

o
s
te

n
 

1
5
.0

2
7
.6

1
3
,3

9
 

1
4
.6

5
1
.3

2
4
,7

3
 

1
.6

.1
 

In
v
e
s
ti
ti
o

n
s
z
u
w

e
is

u
n
g
e
n
 u

n
d
 -

z
u
s
c
h
ü
s
s
e
 

1
3
.3

8
0
.5

1
9
,4

2
 

1
2
.8

2
9
.9

6
0
,5

7
 

1
.6

.2
 

B
e
it
rä

g
e
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 E

n
tg

e
lt
e
 

1
.5

4
9
.7

0
3
,0

0
 

1
.6

2
2
.3

7
3
,0

0
 

1
.6

.3
 

G
e
b
ü
h
re

n
a
u
s
g
le

ic
h
 

9
7
.3

9
0
,9

7
 

1
9
8
.9

9
1
,1

6
 

2
. 

S
c
h

u
ld

e
n

 
1
8
.6

6
7
.0

4
3
,7

3
 

1
8
.7

2
2
.4

7
6
,4

7
 

2
.1

 
G

e
ld

s
c
h
u
ld

e
n
 

1
7
.9

7
7
.3

3
9
,6

4
 

1
7
.8

7
4
.5

8
0
,6

9
 

2
.1

.1
 

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 a

u
s
 K

re
d
it
e
n
 f

ü
r 

In
v
e
s
ti
ti
o

n
e
n

 
1
7
.9

0
2
.3

3
9
,6

4
 

1
7
.6

3
6
.8

9
6
,5

7
 

2
.1

.2
 

L
iq

u
id

it
ä
ts

k
re

d
it
e
 

7
5
.0

0
0
,0

0
 

2
3
7
.6

8
4
,1

2
 

2
.2

 
V

e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 a

u
s
 L

ie
fe

ru
n
g
e
n
 u

n
d

 L
e
is

tu
n
g
e
n
 

6
1
.1

5
6
,7

1
 

9
7
.1

0
1
,1

7
 

2
.3

 
T

ra
n
s
fe

rv
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 

4
.6

1
0
,8

4
 

1
0
2
.3

0
7
,5

7
 

2
.3

.1
 

S
te

u
e
rv

e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 

3
.8

0
4
,2

4
 

1
8
.9

1
2
,3

2
 

2
.3

.2
 

a
n
d
e
re

 T
ra

n
s
fe

rv
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 

8
0
6
,6

0
 

8
3
.3

9
5
,2

5
 

2
.4

 
S

o
n
s
ti
g

e
 V

e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 

6
2
3
.9

3
6
,5

4
 

6
4
8
.4

8
7
,0

4
 

2
.4

.1
 

A
n
d
e
re

 s
o
n
s
ti
g

e
 V

e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 

6
2
3
.9

3
6
,5

4
 

6
4
8
.4

8
7
,0

4
 

3
. 

R
ü

c
k
s
te

ll
u

n
g

e
n

 
6
.7

9
0
.1

7
8
,2

4
 

6
.8

6
6
.4

2
8
,6

6
 

3
.1

 
P

e
n
s
io

n
s
rü

c
k
s
te

llu
n
g
e
n
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 

V
e
rp

fl
ic

h
tu

n
g
e
n
 

6
.2

1
8
.9

9
8
,0

0
 

6
.2

5
0
.0

2
8
,0

0
 

3
.1

.1
 

P
e
n
s
io

n
s
rü

c
k
s
te

llu
n
g
e
n
 

6
.2

1
8
.9

9
8
,0

0
 

6
.2

5
0
.0

2
8
,0

0
 

3
.2

 
R

ü
c
k
s
te

llu
n
g
e
n
 f

ü
r 

A
lt
e
rs

te
ilz

e
it
a
rb

e
it
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 

M
a
ß

n
a
h
m

e
n
 

2
4
0
.8

6
4
,3

1
 

2
5
0
.4

3
8
,1

9
 

3
.3

 
R

ü
c
k
s
te

llu
n
g
e
n
 f

ü
r 

u
n
te

rl
a

s
s
e
n
e
 I
n
s
ta

n
d
h
a
lt
u
n
g

 
0
,0

0
 

1
3
.0

5
5
,3

2
 

22 



G
e
s
a
m

tb
il

a
n

z
 

d
e

r 
G

e
m

e
in

d
e

 S
a

m
tg

e
m

e
in

d
e

 B
a

rd
o

w
ic

k
 z

u
m

 3
1

.1
2

.2
0

1
7

 
 

A
k
ti

v
a

 
V

o
rj
a

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

H
a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

P
a
s

s
iv

a
 

V
o
rj
a

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

H
a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
r 

- 
E

u
ro

 -
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
.4

 
R

ü
c
k
s
te

llu
n
g
e
n
 i
m

 R
a
h
m

e
n
 d

e
s
 F

in
a
n
z
a
u
s
g
le

ic
h
s
 

u
n
d
 v

o
n
 S

te
u
e
rs

c
h
u
ld

v
e
rh

ä
lt
n
is

s
e
n

 
2
9
.2

2
7
,0

0
 

0
,0

0
 

3
.5

 
A

n
d
e
re

 R
ü
c
k
s
te

llu
n
g
e
n
 

3
0
1
.0

8
8
,9

3
 

3
5
2
.9

0
7
,1

5
 

4
. 

P
a
s
s
iv

e
 R

e
c
h

n
u

n
g

s
a
b

g
re

n
z
u

n
g

 
5
3
5
.1

8
8
,6

0
 

5
1
9
.6

7
4
,7

4
 

 

B
il
a

n
z
s
u

m
m

e
 

4
2
.5

4
3
.5

0
8
,0

3
 

4
2
.8

3
2
.7

3
6
,3

9
 

B
il

a
n

z
s
u

m
m

e
 

4
2
.5

4
3
.5

0
8
,0

3
 

4
2
.8

3
2
.7

3
6
,3

9
 

 
 

 

23 



G
e

m
e

in
d

e
 

E
in

w
o

h
n

e
r 

p
e

r
%

%
3

3
,0

0
0

%
%

V
o

rj
a

h
r

3
0

.0
6

.2
0

1
9

E
u

ro
€
/E
in
w
.

d
e

r 
S

t.
M

z
.

B
a

rd
o

w
ic

k
7

.0
2

4
3

9
,2

9
6

.9
5

5
.2

1
8

9
9

0
,2

1
4

1
,2

8
2

.2
9

5
.2

2
2

2
.2

9
5

.2
2

2
4

1
,2

8
4

1
,3

9
7

4
.6

5
1

B
a
ru

m
2

.0
3

9
1

1
,4

1
1

.8
5

0
.1

2
5

9
0

7
,3

7
1

0
,9

8
6

1
0

.5
4

1
6

1
0

.5
4

1
1

0
,9

8
1

1
,4

7
-4

.9
4

6

H
a

n
d

o
rf

2
.1

0
0

1
1

,7
5

1
.7

1
3

.8
6

4
8

1
6

,1
3

1
0

,1
7

5
6

5
.5

7
5

5
6

5
.5

7
5

1
0

,1
7

1
0

,6
4

-5
.2

7
3

M
e

c
h

te
rs

e
n

6
9
2

3
,8

7
6

4
9

.3
9

9
9

3
8

,4
4

3
,8

5
2

1
4

.3
0

2
2

1
4

.3
0

2
3

,8
5

4
,0

9
-5

.1
7

0

R
a

d
b

ru
c
h

2
.2

3
6

1
2

,5
1

1
.7

0
2

.5
9

6
7

6
1

,4
5

1
0

,1
0

5
6

1
.8

5
7

5
6

1
.8

5
7

1
0

,1
0

9
,9

4
2

8
.6

1
7

V
ö

g
e

ls
e

n
2

.3
2

1
1

2
,9

8
1

.8
3

8
.4

2
6

7
9

2
,0

8
1

0
,9

1
6

0
6

.6
8

1
6

0
6

.6
8

1
1

0
,9

1
1

1
,8

9
-3

1
.0

7
2

W
it
to

rf
1

.4
6

5
8

,1
9

2
.1

4
1

.1
8

0
1

.4
6

1
,5

6
1

2
,7

1
7

0
6

.5
8

9
7

0
6

.5
8

9
1

2
,7

1
1

0
,5

9
1

3
8

.3
5

6

G
e

s
a

m
t

1
7

.8
7

7
1

0
0

,0
0

1
6

.8
5

0
.8

0
8

9
4

2
,6

0
1

0
0

,0
0

5
.5

6
0

.7
6

7
5

.5
6

0
.7

6
7

1
0

0
,0

0
1

0
0

,0
0

1
9

5
.1

6
3

2
0
2
0

1
7

.8
7

7
1

6
.2

5
9

.4
0

4
9

0
9

,5
2

5
.3

6
5

.6
0

4
2

6
.9

8
9

2
0
1
9

1
7

.7
3

8
1

6
.1

7
7

.6
2

0
9

1
2

,0
3

5
.3

3
8

.6
1

5
7

6
9

.9
9

0

S
a

m
tg

e
m

e
in

d
e
u

m
la

g
e
 f

ü
r 

d
a
s
 H

a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
r 

2
0
2

1

H
a
u

s
h

a
lt

s
s
te

ll
e
: 

6
1
1
0
1
.3

1
8
2
0
0
0
 m

it
 5

.5
6
0
.7

0
0
 E

U
R

B
e
re

c
h

n
u

n
g

 n
u

r 
n

a
c
h

 d
e
r 

S
te

u
e
rk

ra
ft

m
e
ß

z
a
h

l

S
te

u
e

rk
ra

ft
m

e
ß

z
a

h
l

S
a
ld

o
 S

a
m

tg
e
-

m
e
in

d
e
u
m

la
g
e

V
e
rg

le
ic

h
 S

G
-

U
m

la
g

e
 V

o
rj
a

h
r



 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    E r g e b n i s h a u s h a l t 
 
              



Ergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  28Seite :

Ansatz

des

Vorjahres

Ansatz

des

Haushalts-

jahres

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-

ergebnis

des Vorvor-

jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

7

2024

Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

0 00 00,00 01.  +   Steuern und ähnliche Abgaben

11.873.200 11.548.10011.251.900 11.553.10010.533.512,10 11.560.6002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

4.700.000 4.700.0004.659.500 4.700.0003.871.632,00 4.700.0003111000 Schlüsselzuweisungen vom Land

570.000 365.000365.000 365.000356.408,00 365.0003131000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land

0 3.0000 00,00 03140000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Bund

700.800 709.300594.400 717.300685.435,08 724.8003141000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land

334.700 313.800260.400 313.800266.160,49 313.8003142000 Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemeinden (GV)

7.000 7.0007.000 7.00015.261,53 7.0003148000 Zuweisungen für laufende Zwecke von übrigen Bereichen

5.560.700 5.450.0005.365.600 5.450.0005.338.615,00 5.450.0003182200 Samtgemeindeumlage

378.800 374.100374.700 366.700426.662,14 361.6003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

335.000 330.400332.300 323.000342.857,96 317.9003161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen und -zuschüssen

43.800 43.70042.400 43.70043.800,68 43.7003371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge und ä#hnliche

Entgelte

0 00 040.003,50 03381000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für den Gebührenausgleich

0 00 00,00 04.  +   sonstige Transfererträge

2.788.900 2.758.3002.607.200 2.763.3002.752.824,63 2.768.3005.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

180.300 180.300179.800 180.300179.933,18 180.3003311000 Verwaltungsgebühren

2.607.600 2.577.0002.426.400 2.582.0002.572.891,45 2.587.0003321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

1.000 1.0001.000 1.0000,00 1.0003321010 Benutzungsgebühren im Vollstreckungsverfahren

306.200 298.200279.600 312.300316.507,00 298.2006.  +   privatrechtliche Entgelte

40.200 33.70028.600 33.70031.484,54 33.7003411000 Mieten und Pachten

217.900 216.500204.800 216.500207.392,70 216.5003421000 Erträge aus Verkauf

22.700 22.70022.700 22.70019.874,39 22.7003421001 Erträge aus Verkauf / Schulkiosk

25.400 25.30023.500 39.40055.936,58 25.3003461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

0 00 01.818,79 03461003 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte / FB III

1.479.200 1.402.8001.096.500 1.399.3001.368.143,23 1.399.3007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7.700 9.200700 5.70013.331,18 5.7003481000 Erstattungen vom Land

1.063.400 1.005.600707.600 1.005.600868.735,38 1.005.6003482000 Erstattungen von Gemeinden (GV)

35.000 35.00035.000 35.00029.137,96 35.0003482001 Erstattungen von Gemeinden (GV)/FB I

320.000 300.200324.000 300.200322.400,00 300.2003482003 Erstattungen von Gemeinden (GV)/FB III

300 00 00,00 03483000 Erstattungen von Zweckverbänden und dgl.

0 00 0101.091,77 03484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

14.200 14.20014.200 14.20014.424,98 14.2003486000 Erstattungen von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

38.600 38.60015.000 38.60019.021,96 38.6003488000 Erstattungen von übrigen Bereichen

175.500 175.500175.500 175.500195.999,81 175.5008.  +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge

500 500500 5000,00 5003617000 Zinserträge von Kreditinstituten

175.000 175.000175.000 175.000194.701,65 175.0003651000 Erträge aus Gewinnanteilen aus verbundenen Unternehmen und

Beteiligungen

0 00 01.298,16 03699000 Sonstige Finanzerträge

0 00 00,00 09.  +   aktivierte Eigenleistungen

0 00 00,00 010. +/- Bestandsveränderungen

58.000 58.00059.500 58.00059.466,57 58.00011. +   sonstige ordentliche Erträge

10.000 10.00011.000 10.0009.702,91 10.0003561000 Bußgelder

20.000 20.00020.000 20.00022.587,84 20.0003562000 Säumniszuschläge

8.000 8.0008.500 8.0008.047,68 8.0003562100 Beitreibungsgebühren

20.000 20.00020.000 20.00018.622,87 20.0003582000 Erträge aus aus der Auflösung oder Herabsetzung von Rückstellungen



Ergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  29Seite :

Ansatz

des

Vorjahres

Ansatz

des

Haushalts-

jahres

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-

ergebnis

des Vorvor-

jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

7

2024

Erträge und Aufwendungen

1

0 00 0505,27 03583100 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung von Wertberichtigungen

auf Forderungen (Einzel-/Pauschalwertberichtigungen)

15.653.115,48 17.059.800 16.615.00015.844.900 16.628.200 16.621.50012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

6.819.200 6.959.8006.410.900 7.105.2006.379.176,09 7.251.10013. -   Personalaufwendungen

475.700 485.400369.700 495.600345.060,75 505.9004011000 Dienstaufwendungen Beamte

4.673.000 4.768.5004.446.000 4.866.1004.008.473,24 4.965.4004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

307.900 313.800304.000 320.200318.320,22 326.3004021000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte

310.800 318.100294.900 326.700269.823,97 333.9004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

985.900 1.007.500936.300 1.029.200837.716,13 1.051.6004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

65.900 66.50060.000 67.4007.588,45 68.0004041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

0 00 0456.987,00 04051000 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen für Beamte und Arbeitnehmer

0 00 087.896,00 04061000 Zuführungen zu Beihilferückstellungen für Beamte und Arbeitnehmer

0 00 047.310,33 04071000 Zuführung zu Rückstellungen für Altersteilzeit u. a. Maßnahmen

0 00 043.982,00 014. -   Versorgungsaufwendungen

0 00 043.982,00 04151000 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen für Versorgungsempänger

3.483.600 2.767.3003.186.800 2.767.3002.626.705,21 2.767.40015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

741.100 429.500717.000 429.500449.636,54 429.5004211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

40.600 24.10035.000 24.10033.542,00 24.1004212000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

73.300 61.10067.400 61.10040.719,18 61.1004221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

0 00 0444,58 04221003 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens/FB III

218.900 150.800163.000 150.800157.985,79 150.9004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

0 00 08.006,01 04222003 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände/FB III

211.800 211.800205.500 211.800241.813,88 211.8004231000 Mieten und Pachten

10.000 9.00010.200 9.00010.513,65 9.0004232000 Leasing

975.100 938.000907.600 938.000797.681,49 938.0004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

141.500 141.500123.700 141.500147.684,13 141.5004251000 Haltung von Fahrzeugen

262.400 135.000241.200 135.000173.985,57 135.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

0 00 0413,69 04261003 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte / FB III

765.300 642.900693.500 642.900531.837,70 642.9004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

23.600 23.60022.700 23.60020.441,00 23.6004271001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen / Schulkiosk

0 00 012.000,00 04271002 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - FB I

20.000 00 00,00 04271099 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - hier:

"Infektionsschutz / Corona"

1.323.200 1.289.7001.210.700 1.244.1001.367.443,35 1.179.10016. -   Abschreibungen

236.400 233.100228.900 228.400241.973,68 224.6004711010 Afa auf imm. Vermögensgegenstnde aus gel. Investitionszuwendungen

64.200 61.60017.600 56.90031.574,14 46.9004711020 Afa auf übrige immaterielle Vermögensgegenstände

39.000 38.90037.600 38.90038.283,59 38.9004711200 Afa auf beb. Grundstücke und grundstücksgl. Rechte an beb. Grundst.

482.100 477.200435.800 476.500481.994,45 465.7004711300 Afa auf Gebäude

3.000 3.0003.000 3.0002.989,00 3.0004711320 AfA auf Gebäude und Aufbauten mit sozialen Einrichtungen

115.400 114.600118.800 112.000119.609,12 111.5004711400 Afa auf Infrastrukturvermögen

38.500 36.40041.700 29.60047.044,63 23.0004711500 Afa auf Maschinen und technische Anlagen

206.600 197.400188.200 185.400198.665,04 168.7004711600 Afa auf Fahrzeuge

138.000 127.500110.500 113.400136.183,31 96.8004711700 Afa auf BGA

0 028.600 056.553,00 04711800 Auflösung Sammelposten

0 00 010.581,13 04721111 Einzelwertberichtigung

0 00 01.621,91 04721200 Sonstige Abschreibungen auf Forderungen

0 00 0370,35 04721220 Abschreibungen auf Forderungen aus Verwaltungsgebühren

205.700 213.400221.800 220.700192.840,97 212.90017. -   Zinsen und ähnliche Aufwendungen



Ergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  30Seite :

Ansatz

des

Vorjahres

Ansatz

des

Haushalts-

jahres

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-

ergebnis

des Vorvor-

jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

7

2024

Erträge und Aufwendungen

1

204.700 212.400216.800 219.700192.840,97 211.9004517000 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute

1.000 1.0005.000 1.0000,00 1.0004521000 Zinsaufwendungen für äußere Kassenkredite

2.124.000 2.121.0002.180.800 2.121.0001.833.285,30 2.121.00018. -   Transferaufwendungen

27.600 27.60027.500 27.60023.965,42 27.6004316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

51.600 48.60041.900 48.60049.327,88 48.6004318000 Zuweisungen an übrige Bereiche

35.500 35.50035.500 35.50035.184,00 35.5004371000 Allgemeine Umlagen an Land, FAG-Entschuldungsumlage

2.009.300 2.009.3002.075.900 2.009.3001.724.808,00 2.009.3004372100 Kreisumlage

3.104.100 3.047.8002.900.000 3.063.3002.685.729,63 3.078.80019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

0 00 05,00 04411000 Sonstige Aufwendungen für Personal- und Versorgungsaufwendungen

118.700 118.700115.900 118.70097.046,80 118.7004421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

52.700 30.60043.800 30.60027.919,14 30.6004429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten

712.500 666.300650.100 666.300404.880,83 666.3004431000 Geschäftsaufwendungen

172.900 172.400168.900 172.400312.462,43 172.4004441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

7.000 7.0006.700 7.0007.194,64 7.0004450000 Erstattungen an Bund

721.000 723.000703.300 728.000689.579,83 733.0004452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

1.294.300 1.304.3001.186.300 1.314.3001.122.738,02 1.324.3004456000 Erstattungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

25.000 25.50025.000 26.00023.902,94 26.5004458000 Erstattungen an übrige Bereiche

15.129.162,55 17.059.800 16.399.00016.111.000 16.521.600 16.610.30020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

523.952,93 0 216.000-266.100 106.600 11.20021. =   Ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge abzüglich

ordentliche Aufwendungen)

0 00 016.490,50 022. +   außerordentliche Erträge

0 00 010.440,93 05012000 Empfangene Schadensersatzleistungen u.ä.

0 00 03.050,57 05019000 Sonstige außergewöhnliche Erträge

0 00 02.999,00 05312000 Erträge aus der Veräußerung von beweglichen

Vermögensgegenständen oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 150 Euro bei

Anschaffung oder Herstellung

0 00 0101.676,91 023. -   außerordentliche Aufwendungen

0 00 03.618,53 05111000 Aufwendungen im Zusammenhang mit Katastrophen u. ä. Ereignissen

0 00 094.053,56 05119000 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen

0 00 04.004,82 05322000 Aufwendungen aus der Veräußerung von beweglichen

Vermögensgegenständen oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1000 Euro bei

Anschaffung oder Herstellung

-85.186,41 0 00 0 024. =   außerordentliches Ergebnis (außerordentliche Erträge abzüglich

außerordentliche Aufwendungen)

438.766,52 0 216.000-266.100 106.600 11.20025. =   Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem

außerordentlichen Ergebnis)

Überschuss (+) / Fehlbetrag (-)

286.000 271.000279.000 271.000219.813,88 271.00025a.+   Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

286.000 271.000279.000 271.000219.813,88 271.0003811000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

286.000 271.000279.000 271.000219.813,88 271.00025b.-   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

286.000 271.000279.000 271.000219.813,88 271.0004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

0 00 00,00 025c.+/- Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

438.766,52 0 216.000-266.100 106.600 11.20025d.=   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen

0 00 00,00 026.     Summe der Jahresfehlbeträge aus Vorjahren gem. § 2 Abs. 6 KomHKVO

*** Ende der Liste "Ergebnishaushalt" ***



  31    

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     F i n a n z h a u s h a l t 
 
              



Finanzhaushalt 2021

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  32Seite :

Ansatz

des

Vorjahres

Ansatz

des

Haushalts-

jahres

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-

ergebnis

des Vorvor-

jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

7

2024

Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

0 00 00,00 01.  +   Steuern und ähnliche Abgaben

11.873.200 11.545.10011.251.900 11.553.10010.397.728,39 11.565.7002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

4.700.000 4.700.0004.659.500 4.700.0003.871.632,00 4.700.0006111000 Schlüsselzuweisungen vom Land

570.000 365.000365.000 365.000356.408,00 365.0006131000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land

700.800 709.300594.400 717.300447.761,57 724.8006141000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land

334.700 313.800260.400 313.800369.281,82 318.9006142000 Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemeinden (GV)

7.000 7.0007.000 7.00014.030,00 7.0006148000 Zuweisungen für laufende Zwecke von übrigen Bereichen

5.560.700 5.450.0005.365.600 5.450.0005.338.615,00 5.450.0006182200 Einzahlung Samtgemeindeumlage

0 00 00,00 03.  +   sonstige Transfereinzahlungen

2.788.900 2.758.3002.607.200 2.763.3002.801.338,10 2.768.3004.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

180.300 180.300179.800 180.300180.578,73 180.3006311000 Verwaltungsgebühren

2.608.600 2.578.0002.427.400 2.583.0002.620.759,37 2.588.0006321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

306.200 298.200279.600 312.300381.821,86 298.2005.  +   privatrechtiche Entgelte

40.200 33.70028.600 33.70031.581,40 33.7006411000 Mieten und Pachten

240.600 239.200227.500 239.200226.811,39 239.2006421000 Einzahlungen aus Verkauf

25.400 25.30023.500 39.400123.429,07 25.3006461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

1.479.200 1.402.8001.096.500 1.399.3001.397.132,72 1.399.3006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7.700 9.200700 5.7008.732,99 5.7006481000 Erstattungen vom Land

1.418.400 1.340.8001.066.600 1.340.8001.255.144,82 1.340.8006482000 Erstattungen von Gemeinden

300 00 00,00 06483000 Erstattungen von Zweckverbänden und dergl.

0 00 0101.124,06 06484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

14.200 14.20014.200 14.2009.776,38 14.2006486000 Erstattungen von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

38.600 38.60015.000 38.60022.354,47 38.6006488000 Erstattungen von übrigen Bereichen

175.500 175.500175.500 175.500241.510,22 175.5007.  +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen

500 500500 5000,00 5006617000 Zinseinzahlungen von Kreditinstituten

175.000 175.000175.000 175.000241.510,22 175.0006651000 Gewinnanteile aus verbundenen Unternehmen und Beteiligungen

0 00 00,00 08.  +   Einzahlungen aus der Veräußerung geringwertiger Vermögensgegenstände

38.000 38.00039.500 38.00041.015,43 38.0009.  +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

10.000 10.00011.000 10.00010.379,91 10.0006561000 Bußgelder

28.000 28.00028.500 28.00030.635,52 28.0006562000 Säumniszuschläge

15.260.546,72 16.661.000 16.217.90015.450.200 16.241.500 16.245.00010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

6.819.200 6.959.8006.410.900 7.105.2005.790.066,24 7.251.10011. -   Personalauszahlungen

475.700 485.400369.700 495.600347.616,63 505.9007011000 Dienstauszahlungen Beamte

4.673.000 4.768.5004.446.000 4.866.1004.008.473,24 4.965.4007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

307.900 313.800304.000 320.200318.126,22 326.3007021000 Beiträge zu Versorgungskassen für Beamte

310.800 318.100294.900 326.700269.823,97 333.9007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

985.900 1.007.500936.300 1.029.200837.716,13 1.051.6007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich Beschäftigte

65.900 66.50060.000 67.4008.310,05 68.0007041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

0 00 00,00 012. -   Versorgungsauszahlungen

3.483.600 2.767.3003.186.800 2.767.3002.552.518,53 2.787.40013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für geringwertige

Vermögensgegenstände

741.100 429.500717.000 429.500450.829,08 429.5007211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

40.600 24.10035.000 24.10033.195,41 24.1007212000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

73.300 61.10067.400 61.10038.932,59 61.1007221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

218.900 150.800163.000 150.800147.674,31 150.9007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

211.800 211.800205.500 211.800246.762,93 211.8007231000 Mieten und Pachten

10.000 9.00010.200 9.00010.513,65 9.0007232000 Leasing

975.100 938.000907.600 938.000750.402,33 938.0007241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen



Finanzhaushalt 2021

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  33Seite :

Ansatz

des

Vorjahres

Ansatz

des

Haushalts-

jahres

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-

ergebnis

des Vorvor-

jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

7

2024

Einzahlungen und Auszahlungen

1

141.500 141.500123.700 141.500147.393,91 141.5007251000 Haltung von Fahrzeugen

262.400 135.000241.200 135.000169.804,33 135.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

808.900 666.500716.200 666.500557.009,99 686.5007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

205.700 213.400221.800 220.700192.840,97 212.90014. -   Zinsen und ähnliche Auszahlungen

204.700 212.400216.800 219.700192.840,97 211.9007517000 Zinsauszahlungen an Kreditinstitute

1.000 1.0005.000 1.0000,00 1.0007521000 Zinsauszahlungen für äußere Kassenkredite

2.124.000 2.121.0002.180.800 2.121.0001.834.382,30 2.121.00015. -   Transferauszahlungen

27.600 27.60027.500 27.60023.965,42 27.6007316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

51.600 48.60041.900 48.60050.424,88 48.6007318000 Zuweisungen an übrige Bereiche

35.500 35.50035.500 35.50035.184,00 35.5007371000 Allgemeine Umlagen an Land

2.009.300 2.009.3002.075.900 2.009.3001.724.808,00 2.009.3007372100 Auszahlung Kreisumlage

3.104.100 3.047.8002.900.000 3.063.3002.798.514,61 3.078.80016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

0 00 05,00 07411000 Sonstige Personal- und Versorgungsauszahlungen

118.700 118.700115.900 118.70097.021,80 118.7007421000 Auszahlungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

52.700 30.60043.800 30.60025.984,14 30.6007429000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten

712.500 666.300650.100 666.300385.301,18 666.3007431000 Geschäftsauszahlungen

172.900 172.400168.900 172.400374.499,43 172.4007441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

7.000 7.0006.700 7.0006.764,28 7.0007450000 Erstattungen an den Bund

721.000 723.000703.300 728.000745.871,17 733.0007452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

1.294.300 1.304.3001.186.300 1.314.3001.135.854,35 1.324.3007456000 Erstattungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

25.000 25.50025.000 26.00023.594,73 26.5007458000 Erstattungen an übrige Bereiche

0 00 03.618,53 07491000 Weitere sonstige Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

13.168.322,65 15.736.600 15.109.30014.900.300 15.277.500 15.451.20017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

2.092.224,07 924.400 1.108.600549.900 964.000 793.80018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

76.100 55.000516.900 55.000181.236,34 55.00019. +   Zuwendungen für Investitionstätigkeit

21.100 0461.900 00,00 06811000 Investitionszuweisungen vom Land

55.000 55.00055.000 55.000181.236,34 55.0006812000 Investitionszuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden

70.000 50.000100.000 50.00068.872,68 50.00020. +   Beiträgen u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit

70.000 50.000100.000 50.00068.872,68 50.0006891000 Beiträge und ähnliche Entgelte

2.000 2.0002.000 2.00012.441,70 2.00021. +   Veräußerung von Sachvermögen

2.000 2.0002.000 2.00012.441,70 2.0006831100 Einzahlungen aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen über

1.000,- Euro

0 00 00,00 022. +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

0 00 00,00 023. +   sonstige Investitionstätigkeit

262.550,72 148.100 107.000618.900 107.000 107.00024. =   Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0 00 088.879,19 025. -   Erwerb von Grundstücken und Gebäuden

0 00 088.879,19 07821000 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden

1.560.000 1.100.0001.740.000 01.386.447,26 026. -   Baumaßnahmen

1.530.000 1.000.0001.615.000 01.191.203,91 07871000 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen

30.000 0125.000 0195.243,35 07872000 Auszahlungen Tiefbaumaßnahmen

0 100.0000 00,00 07873000 Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen

729.900 563.500822.900 163.500925.725,59 163.50027. -   Erwerb von beweglichem Sachvermögen

729.900 563.500822.900 163.500925.725,59 163.5007831100 Auszahlungen für den Erwerb von Vermögensgegenständen über 1.000

Euro

300.000 060.000 07.312,50 028. -   Erwerb von Finanzvermögensanlagen

0 060.000 014.812,50 07853000 Beteiligungen, Auszahlung für den Erwerb von sonstigen Anteilen

0 00 0-2.200,00 07865100 Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Beamte (Aktive

Bedienstete)



Finanzhaushalt 2021

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  34Seite :

Ansatz

des

Vorjahres

Ansatz

des

Haushalts-

jahres

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-

ergebnis

des Vorvor-

jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnis- und

Finanzplanung

EUR

7

2024

Einzahlungen und Auszahlungen

1

0 00 0-5.300,00 07865200 Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Beamte

(Versorgungsempfänger)

300.000 00 00,00 07885300 Gewährung von Ausleihungen an verbundene Unternehmen,

Beteiligungen und Sondervermögen Laufzeit (mehr als 5 Jahre)

270.000 350.000470.000 350.000351.947,20 350.00029. -   Aktivierbare Zuwendungen

150.000 300.000300.000 300.000288.009,00 300.0007812000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden (GV)

70.000 50.000100.000 50.00063.938,20 50.0007816000 Investitionszuschüsse an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

50.000 070.000 00,00 07818000 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche

0 00 00,00 030. -   Sonstige Investitionstätigkeit

2.760.311,74 2.859.900 2.013.5003.092.900 513.500 513.50031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

-2.497.761,02 -2.711.800 -1.906.500-2.474.000 -406.500 -406.50032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-405.536,95 -1.787.400 -797.900-1.924.100 557.500 387.30033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

3.211.800 1.906.5002.474.000 406.5001.887.000,00 406.50034. +   Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und inneren Darlehen für

Investitionstätigkeit

3.211.800 1.906.5002.474.000 406.5001.887.000,00 406.5006927300 Kreditaufnahmen für Investitionen bei Kreditinstituten Laufzeit mehr als 5

Jahre, Euro-Währung

1.023.100 571.700530.400 642.800451.177,36 647.70035. -   Auszahlungen; Tilgung von Krediten und Rückzahlung von inneren

Darlehen für Investitionstätigkeit

1.023.100 571.700530.400 642.800451.177,36 647.7007927300 Tilgung von Krediten für Investitionen bei Kreditinstituten Laufzeit mehr

als  5 Jahre, Euro-Währung

1.435.822,64 2.188.700 1.334.8001.943.600 -236.300 -241.20036. =   Saldo aus Finanzierungstätigkeit

1.030.285,69 401.300 536.90019.500 321.200 146.10037. =   voraussichtlicher Saldo aus Einzahlungen und Auszahlungen

(Summe der Zeilen 33 und 36)

*** Ende der Liste "Finanzhaushalt" ***



35 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Übersicht Ergebnishaushalt 
 

für  
 

Teilhaushalte 
 
 



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Ergebnishaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  36Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanungjahres

Vorjahres

    -403.800Verwaltungsleitung11101     -386.600    -364.336,38     -387.900     -400.200    -394.100

      -2.300Gleichstellungsbeauftragte11103       -2.200      -2.160,00       -2.200       -2.200      -2.200

    -143.700Öffentlichkeitsarbeit11110     -152.000    -125.443,05     -132.200     -132.600    -131.700

    -252.500Förderung des Sports42101     -249.600    -226.901,85     -252.500     -249.800    -249.000

     146.000Wirtschaftsförderung57101      146.000     142.000,14      146.000      146.000     146.000

     -36.500Förderung des Fremdenverkehrs - Barumer See57501      -37.800     -26.486,38      -38.200      -39.000     -38.600

     -22.500Förderung des Fremdenverkehrs - allgemein57502      -22.100     -13.388,34      -18.500      -19.100     -18.800

    -715.300Gesamt:     -704.300    -616.715,86     -685.500     -688.400     -696.900



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Ergebnishaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  37Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanungjahres

Vorjahres

    -522.500Innere Verwaltungsangelegenheiten11102     -518.100  -1.028.049,46     -516.700     -536.400    -526.500

    -166.500Einrichtungen für die gesamte Verwaltung11108     -162.600    -133.170,24     -139.900     -139.200    -141.200

    -392.200Elektronische Datenverarbeitung11109     -520.900    -213.026,01     -507.500     -495.200    -505.900

    -101.900Infopoint11111     -139.300     -80.870,11     -141.000     -144.600    -142.800

     -13.000Wahlen / Statistik12101      -21.600     -11.174,00       -4.700       -8.600      -8.600

    -155.500Ordnungsaufgaben12201     -183.600    -148.139,70     -175.600     -182.600    -179.100

    -177.400Melde- und Personenstandswesen12202     -153.300    -164.086,11     -157.300     -165.500    -161.400

    -639.400Brandschutz12601     -724.500    -643.578,29     -603.800     -594.400    -599.600

      -6.500Soziale Hilfen31190       -6.600      -6.123,39       -6.800       -7.400      -7.100

           0Soziale Einrichtungen für Wohnungslose31541       -4.700           0,00       -4.700       -4.700      -4.700

    -343.900Soziale Einrichtungen für Aussiedler und

Ausländer

31551       -2.700    -250.967,06       12.900       16.500      10.300

     -72.500Friedhofs- und Bestattungswesen55301      -78.100     -30.716,67      -50.900      -50.400     -50.200

     -15.100Bürgerbus57311      -15.700     -27.870,56      -16.200      -17.000     -16.600

  -2.606.400Gesamt:   -2.531.700  -2.737.771,60   -2.312.200   -2.333.400   -2.329.500



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Finanzen, Liegenschaften3TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Ergebnishaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  38Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanungjahres

Vorjahres

    -484.700Finanzverwaltung11104     -525.600    -377.157,15     -535.800     -556.800    -546.400

    -113.400Samtgemeindekasse11105     -118.100    -105.964,27     -117.500     -123.200    -120.300

      17.900Liegenschaftsverwaltung11107       29.500      20.460,63       23.000       23.000      23.000

    -115.500Kreisschulbaukasse24401     -123.100    -125.681,00     -121.700     -116.500    -118.800

   8.412.600Allgemeine Zuweisungen und allgemeine

Umlagen

61101    8.918.500   7.942.163,00    8.601.300    8.599.100   8.600.100

    -221.300Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft61201     -205.200    -202.909,25     -212.900     -212.400    -220.200

   7.495.600Gesamt:    7.976.000   7.150.911,96    7.636.400    7.617.400    7.613.200



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Infrastruktur, Bauwesen4TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Ergebnishaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  39Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanungjahres

Vorjahres

    -720.200Liegenschaften11106     -776.200    -567.137,46     -724.000     -744.800    -734.300

    -194.600Schulhausmeisterbedarf24302     -152.100    -224.592,99     -149.700     -150.300    -150.300

    -238.100Aufstellung von Bauleitplänen / Bau- und

Grundstücksordnung

51101     -326.700    -182.105,44     -255.600     -263.900    -261.200

     -41.700Zentrale Abwasserbeseitigung53811      -52.500     112.970,23      -91.300     -112.700    -101.900

           0Dezentrale Abwasserbeseitigung53812            0       5.308,74            0         -200        -100

     -53.900Samtgemeindestraßen54101      -54.000     -51.613,28      -46.400      -46.400     -46.400

     -67.000Straßenreinigung54501      -67.000     -22.126,28      -67.000      -67.000     -67.000

    -287.600Samtgemeinde Bauhof57301     -244.300    -218.757,25     -233.600     -238.500    -238.500

  -1.603.100Gesamt:   -1.672.800  -1.148.053,73   -1.567.600   -1.599.700   -1.623.800



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Familie, Bildung5TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Ergebnishaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  40Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanungjahres

Vorjahres

    -457.100Grundschule Bardowick mit Außenstelle

Horburg

21101     -567.500    -491.266,28     -475.400     -473.800    -460.900

    -225.100Grundschule Handorf21102     -279.900    -183.175,70     -229.100     -227.800    -229.000

    -149.800Grundschule Radbruch21103     -264.300    -130.007,15     -196.000     -193.300    -194.800

    -165.100Grundschule Vögelsen21104     -162.100    -130.704,61     -163.800     -164.700    -164.200

     -25.500Haupt- und Realschule/Oberschule Bardowick21601      -47.700     -40.287,41      -66.700      -66.700     -66.700

     -66.100Sonstige schulische Aufgaben24301      -52.700     -31.841,44      -49.700      -49.700     -49.700

    -235.400Öffentliche Büchereien27201     -239.900    -202.743,31     -231.500     -236.500    -233.900

    -214.600Förderung von Kindern36101     -199.500    -135.299,36     -206.500     -216.800    -211.600

    -161.500Förderung von Kindern / nachschulische

Betreuung

36102     -166.100     -95.729,95     -162.700     -177.000    -169.900

    -162.700Kinderkrippe Bardowick II "Die Sonnenkinder"36500     -160.900    -122.045,68     -175.000     -188.500    -181.600

     -48.700Kinderkrippe Bardowick I "Das Meisennest"36501      -18.900         810,84      -18.100      -22.200     -20.100

     -50.900Kinderkrippe Barum36502      -39.100     -10.816,84      -39.800      -46.000     -42.300

    -162.900Kinderkrippe Radbruch "Pielepoggen"36505     -143.900     -40.774,43     -141.400     -154.900    -148.000

     -77.300Kinderkrippe Vögelsen "Die Heidekinder"36506      -59.700     -32.753,35      -58.300      -64.200     -61.100

    -106.200Schulmensa "BaJuCa"36601     -102.500     -58.792,73     -102.100     -106.300    -104.200

     -87.600Sporthallen42401      -90.300    -125.224,10      -71.700      -71.600     -71.700

  -2.396.500Gesamt:   -2.595.000  -1.830.651,50   -2.387.800   -2.409.700   -2.460.000



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Sozialraum, Jugend6TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Ergebnishaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  41Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanungjahres

Vorjahres

     -51.500Sonstige soziale Hilfen und

Leistungen/Seniorenarbeit

35101      -51.200     -45.937,83      -49.300      -50.500     -50.000

      -4.200Sonstige soziale Hilfen und Leistungen /

Schulsozialarbeit

35171       -6.900         737,43       -7.600       -9.400      -8.500

    -320.000Jugendarbeit36201     -346.400    -286.423,40     -349.200     -362.100    -355.600

     -63.000Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und

Familienhilfe

36301      -67.700     -51.274,68      -61.200      -69.800     -65.500

    -438.700Gesamt:     -472.200    -382.898,48     -467.300     -479.600     -491.800

*** Ende der Liste "Übersicht Ergebnishaushalt" ***



42 
 

 



43 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Übersicht Finanzhaushalt 
 

für  
 

Teilhaushalte 
 
 



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Finanzhaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  44Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanungjahres

Vorjahres

    -398.800Verwaltungsleitung11101     -381.600    -359.076,52     -382.900     -395.200    -389.100

      -2.300Gleichstellungsbeauftragte11103       -2.200      -2.160,00       -2.200       -2.200      -2.200

    -192.500Öffentlichkeitsarbeit11110     -211.200    -125.652,40     -126.300     -128.100    -127.200

    -224.500Förderung des Sports42101     -223.100    -217.717,96     -226.000     -232.000    -229.000

      86.000Wirtschaftsförderung57101     -154.000     119.461,21       46.000      146.000     146.000

     -35.700Förderung des Fremdenverkehrs - Barumer See57501      -37.000     -33.661,47      -37.400      -38.200     -37.800

     -22.500Förderung des Fremdenverkehrs - allgemein57502      -22.100     -13.388,34      -18.500      -19.100     -18.800

    -790.300Gesamt:   -1.031.200    -632.195,48     -747.300     -658.100     -668.800



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Finanzhaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  45Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanungjahres

Vorjahres

    -522.500Innere Verwaltungsangelegenheiten11102     -518.100    -389.267,10     -516.700     -536.400    -526.500

    -176.900Einrichtungen für die gesamte Verwaltung11108     -167.900    -132.758,70     -142.300     -165.200    -143.800

    -447.300Elektronische Datenverarbeitung11109     -467.700    -293.517,28     -461.200     -466.200    -463.700

    -101.600Infopoint11111     -139.200     -80.200,51     -141.000     -144.600    -142.800

     -11.700Wahlen / Statistik12101      -20.300     -18.607,86       -3.400       -7.300      -7.300

    -153.300Ordnungsaufgaben12201     -181.600    -138.188,59     -173.600     -180.600    -177.100

    -176.800Melde- und Personenstandswesen12202     -152.700    -162.038,21     -156.800     -165.200    -161.000

  -1.041.800Brandschutz12601   -1.895.900    -854.470,95   -1.433.800     -436.100    -435.100

      -6.500Soziale Hilfen31190       -6.600      -6.123,39       -6.800       -7.400      -7.100

           0Soziale Einrichtungen für Wohnungslose31541       -4.700           0,00       -4.700       -4.700      -4.700

    -268.500Soziale Einrichtungen für Aussiedler und

Ausländer

31551       70.800    -200.947,58       71.400       66.200      68.800

      17.100Friedhofs- und Bestattungswesen55301      -10.200      71.684,77       47.300       45.900      46.600

     -15.100Bürgerbus57311      -11.900     -60.129,53      -12.400      -13.200     -12.800

  -2.904.900Gesamt:   -3.506.000  -2.264.564,93   -2.934.000   -1.966.500   -2.014.800



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Finanzen, Liegenschaften3TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Finanzhaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  46Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanungjahres

Vorjahres

    -483.800Finanzverwaltung11104     -524.700    -378.212,06     -534.900     -556.000    -545.500

    -113.400Samtgemeindekasse11105     -118.100    -105.864,27     -117.500     -123.200    -120.300

      17.900Liegenschaftsverwaltung11107       29.500      20.460,63       23.000       23.000      23.000

    -300.000Kreisschulbaukasse24401     -150.000    -288.009,00     -300.000     -300.000    -300.000

   8.278.700Allgemeine Zuweisungen und allgemeine

Umlagen

61101    8.785.900   7.806.663,00    8.470.200    8.470.200   8.470.200

   1.722.300Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft61201    1.983.500   1.242.989,25    1.121.900     -453.600    -456.500

   9.121.700Gesamt:   10.006.100   8.298.027,55    8.662.700    7.070.900    7.060.400



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Infrastruktur, Bauwesen4TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Finanzhaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  47Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanungjahres

Vorjahres

    -676.700Liegenschaften11106   -1.001.700    -617.330,28     -649.800     -670.700    -660.200

    -207.300Schulhausmeisterbedarf24302     -186.000    -239.857,34     -151.800     -157.500    -154.600

    -223.100Aufstellung von Bauleitplänen / Bau- und

Grundstücksordnung

51101     -311.700    -161.640,64     -244.100     -251.300    -247.700

           0Zentrale Abwasserbeseitigung53801            0          64,27            0            0           0

       7.300Zentrale Abwasserbeseitigung53811       -4.700     104.688,73      -43.400      -64.800     -54.000

           0Dezentrale Abwasserbeseitigung53812            0       5.459,74            0         -200        -100

     -22.500Samtgemeindestraßen54101      -22.600     -26.297,53      -15.000      -15.000     -15.000

     -37.000Straßenreinigung54501      -37.000     -20.734,22      -37.000      -37.000     -37.000

    -501.300Samtgemeinde Bauhof57301     -447.300    -391.000,00     -394.700     -418.200    -406.300

  -1.660.600Gesamt:   -2.011.000  -1.346.647,27   -1.535.800   -1.574.900   -1.614.700



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Familie, Bildung5TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Finanzhaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  48Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanungjahres

Vorjahres

    -720.100Grundschule Bardowick mit Außenstelle

Horburg

21101     -425.300  -1.374.649,01     -319.300     -322.600    -306.800

    -437.400Grundschule Handorf21102     -264.900    -194.853,41     -188.400     -190.700    -189.600

    -335.900Grundschule Radbruch21103     -416.400    -130.526,45     -150.500     -151.400    -151.000

    -243.800Grundschule Vögelsen21104     -192.200    -107.976,50     -142.500     -143.500    -143.000

         500Haupt- und Realschule/Oberschule Bardowick21601      -21.700      75.528,35      -41.500      -41.500     -41.500

     -76.800Sonstige schulische Aufgaben24301      -63.900     -27.015,22      -52.100      -52.100     -52.100

    -224.100Öffentliche Büchereien27201     -229.600    -193.730,29     -221.000     -226.300    -223.600

    -213.200Förderung von Kindern36101     -198.200     -94.390,15     -205.200     -210.400    -210.300

    -148.300Förderung von Kindern / nachschulische

Betreuung

36102     -125.400      10.961,70     -118.500     -133.100    -125.700

    -154.800Kinderkrippe Bardowick II "Die Sonnenkinder"36500     -160.000    -108.804,77     -167.600     -181.100    -174.200

     -47.400Kinderkrippe Bardowick I "Das Meisennest"36501      -33.100      -3.698,08      -14.400      -18.600     -16.500

     -43.700Kinderkrippe Barum36502      -33.600      -6.643,75      -31.300      -39.200     -35.000

    -100.000Kinderkrippe Handorf36503            0           0,00            0            0           0

    -260.400Kinderkrippe Radbruch "Pielepoggen"36505     -141.400    -236.783,48     -138.300     -152.000    -145.100

     -75.800Kinderkrippe Vögelsen "Die Heidekinder"36506      -58.800     -34.452,16      -55.000      -61.700     -58.300

    -161.800Schulmensa "BaJuCa"36601     -153.200    -106.106,05     -547.300     -151.500    -149.400

     -64.300Sporthallen42401      -67.200    -102.148,75      -48.600      -48.600     -48.600

  -3.307.300Gesamt:   -2.584.900  -2.635.288,02   -2.441.500   -2.070.700   -2.124.300



20202019 2021 20232022 2024

Rechnungs- Ansatz Ansatz des Ansatz des Ansatz des Ansatz des

Produkt

Sozialraum, Jugend6TH BF

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

Übersicht Finanzhaushalt 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2 3 4 5 6 7

  49Seite :
 
 

1

ergebnis

des Vorvor-

des Haushalts-

jahres

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

ersten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

dritten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanungjahres

Vorjahres

     -51.500Sonstige soziale Hilfen und

Leistungen/Seniorenarbeit

35101      -51.200     -45.565,10      -49.300      -50.500     -50.000

      -4.200Sonstige soziale Hilfen und Leistungen /

Schulsozialarbeit

35171       -6.900         703,48       -7.600       -9.400      -8.500

    -318.900Jugendarbeit36201     -346.000    -286.055,21     -349.200     -362.100    -355.600

     -62.800Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und

Familienhilfe

36301      -67.600     -51.620,31      -61.100      -69.700     -65.400

    -437.400Gesamt:     -471.700    -382.537,14     -467.200     -479.500     -491.700

*** Ende der Liste "Übersicht Finanzhaushalt" ***



50 
 

 

 



51 
 

Teilhaushalt 1: 
 

Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, 
Fremdenverkehr 

 

Im Teilhaushalt abgebildeter Produktbereich: 
 
11101  Verwaltungsleitung 
11103  Gleichstellungsbeauftragte 
11110  Öffentlichkeitsarbeit              
42101  Förderung des Sports 
53601  Breitbandnetz Bardowick - Gellersen 
57101  Wirtschaftsförderung 
57501  Förderung des Fremdenverkehrs - Barumer See 
57502  Förderung des Fremdenverkehrs - allgemein 
 

Zuordnung zum Verantwortungsbereich: 
 
Samtgemeindebürgermeister      
  

Budgetbestimmungen: 
 
Die Produkte des Teilhaushaltes 1 bilden ein Budget.  
 

Haushaltsvermerke, das Budget  betreffende Bewirtschaftungsreglungen: 
 
Die Ansätze für Aufwendungen innerhalb des Budgets sind gem. § 19 Abs. 1 
KomHKVO gegenseitig deckungsfähig. Entsprechendes gilt für Auszahlungsansätze 
im Finanzhaushalt einschließlich der Haushaltsreste und der Verpflichtungs-
ermächtigungen (§ 19 Abs. 3 KomHKVO). Die gegenseitige Deckungsfähigkeit ist 
nicht zulässig zwischen Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit und 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit oder für Finanzierungstätigkeit. 
 
Zweckgebundene Mehrerträge und Mehreinnahmen berechtigen nach § 18 
KomHKVO zu entsprechenden Mehraufwendungen und Mehrausgaben.  
 
Nicht dem Budget zugeordnet sind die folgenden Aufwendungen: 

- Personalaufwendungen 
- Bauunterhaltungsaufwand 
- Bewirtschaftungsaufwand 

Diese Aufwendungen werden zentral verwaltet und haben jeweils einen eigenen 
Deckungskreis. 
 
Ergänzender Hinweis: 
Deckungsvermerke sind fester Bestandteil jedes einzelnen Haushaltsansatzes. 
 

Übrige Erläuterungen: 
 

 



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Verwaltungsleitung11101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  52Seite :

Herr Luhmann

Verantwortlich

NKomVG, Hauptsatzung, Ratsbeschlüsse

Auftragsgrundlage

* Ratsmitglieder und Ausschussmitglieder Samtgemeinde und Mitgliedsgemeinden

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung 

Zielgruppe

Reibungslose, zielgerichtete Zusammenarbeit mit allen Beteiligten durch ständige

Kommunikation.

Ziele

Der Samtgemeindebürgermeister ist neben dem Samtgemeinderat und dem

Samtgemeindeausschuss das dritte Organ mit wichtigen, selbständigen

Entscheidungszuständigkeiten. Als Leiter der Verwaltung vertritt er die Samtgemeinde

nach außen und hat die Aufgabe die strategische Planung und Zielfindung für die

Samtgemeinde zu koordinieren und voranzubringen. Ihm obliegt die Vorbereitung und

Ausführung von Beschlüssen des Rates und der Ausschüsse sowie die regelmäßige

Berichterstattung über die Beschlussausführung. Eine weitere Aufgabe der

Verwaltungsleitung ist die Repräsentation der Samtgemeinde Bardowick. 

Ihm obliegt ebenso die Geschäftsverteilung, die Organisation und Gliederung der

Verwaltung.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

0 00 03.363,25 07.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

0 00 03.363,25 03484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

3.363,25 0 00 0 012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

298.600 304.600315.800 310.800299.882,57 316.90013. -   Personalaufwendungen

132.500 135.200130.400 138.000123.440,09 140.8004011000 Dienstaufwendungen Beamte

53.200 54.30051.000 55.40052.927,17 56.6004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

85.700 87.400100.000 89.200108.033,36 90.9004021000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte

3.500 3.6003.400 3.7003.376,26 3.7004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

11.100 11.40010.600 11.70010.056,86 12.0004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

12.600 12.70020.400 12.8002.048,83 12.9004041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

15.000 10.30015.000 10.30011.619,69 10.30015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

500 300500 3000,00 3004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

4.500 2.0004.500 2.000337,50 2.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

10.000 8.00010.000 8.00011.282,19 8.0004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

68.000 68.00068.000 68.00049.812,34 68.00019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

65.000 65.00065.000 65.00047.403,00 65.0004421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

3.000 3.0003.000 3.0002.409,34 3.0004431000 Geschäftsaufwendungen

361.314,60 381.600 382.900398.800 389.100 395.20020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-357.951,35 -381.600 -382.900-398.800 -389.100 -395.20021. =   ordentliches Ergebnis

-357.951,35 -381.600 -382.900-398.800 -389.100 -395.20025. =   Jahresergebnis

5.000 5.0005.000 5.0006.385,03 5.00027. -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

5.000 5.0005.000 5.0006.385,03 5.0004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

-5.000 -5.000-5.000 -5.000-6.385,03 -5.00028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-364.336,38 -386.600 -387.900-403.800 -394.100 -400.20029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Gleichstellungsbeauftragte11103Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  53Seite :

Frau Kablau

Verantwortlich

Niedersächsisches Gleichberechtigungsgesetz (NGG)

Auftragsgrundlage

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung

* Vereine und Bildungseinrichtungen

Zielgruppe

Anlaufstelle für ratsuchende Personen, Funktion der Beratung und Unterstützung bei der

Lösung von  Problemen.

Ziele

Die Tätigkeit der Gleichstellungsbeauftragten hat das Ziel, zur Verwirklichung der

Gleichberechtigung von Frauen und Männern in allen Bereichen der Gesellschaft

beizutragen. In diesem Zusammenhang kann sie Vorhaben und Maßnahmen anregen,

die die Arbeitsbedingungen innerhalb der Verwaltung, personelle, wirtschaftliche und

soziale Angelegenheiten des öffentlichen Dienstes der Samtgemeinde oder

Angelegenheiten der örtlichen Gemeinschaft betreffen.  

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Aufwendungen

0 0100 00,00 013. -   Personalaufwendungen

0 0100 00,00 04032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

2.200 2.2002.200 2.2002.160,00 2.20019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

2.200 2.2002.200 2.2002.160,00 2.2004421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

2.160,00 2.200 2.2002.300 2.200 2.20020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-2.160,00 -2.200 -2.200-2.300 -2.200 -2.20021. =   ordentliches Ergebnis

-2.160,00 -2.200 -2.200-2.300 -2.200 -2.20025. =   Jahresergebnis

-2.160,00 -2.200 -2.200-2.300 -2.200 -2.20029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Öffentlichkeitsarbeit11110Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  54Seite :

Frau Gebert

Verantwortlich

NKomVG, Ratsbeschlüsse, Hauptsatzung

Auftragsgrundlage

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Ratsmitglieder Samtgemeinde und Mitgliedsgemeinden

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung

Zielgruppe

Zentrale Erledigung aller oben genannten Aufgaben und Information der Bürgerinnen

und Bürger sowie der Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung über kulturelle

Aktivitäten innerhalb der Samtgemeinde Bardowick.

Ziele

Das Produkt Öffentlichkeitsarbeit umfasst die Pflege von Partnerschaften und das Archiv

zur Kultur- und Denkmalpflege sowie für die langfristige, systematische Aufbewahrung

von Kassenordnern, Bauakten und anderen wichtigen Unterlagen. 

Durch Presse- und Öffentlichkeitsarbeit werden die Bürger und Bürgerinnen regelmäßig

über die Aktivitäten innerhalb der Samtgemeinde informiert. Die Kommunikation in den

Medien, insbesondere der Internetauftritt soll ein einheitliches Bild der Verwaltung nach

außen vermitteln. 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

0 00 0790,11 02.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

0 00 0790,11 03142000 Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemeinden (GV)

2.700 2.7003.100 2.7002.810,43 2.7003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

2.700 2.7003.100 2.7002.810,43 2.7003161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen und -zuschüssen

100 100100 10060,00 1006.  +   privatrechtliche Entgelte

100 100100 10060,00 1003461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

3.660,54 2.800 2.8003.200 2.800 2.80012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

36.800 37.60038.600 38.50036.512,04 39.40013. -   Personalaufwendungen

29.100 29.70030.700 30.30028.969,28 31.0004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

2.000 2.0002.100 2.1001.980,01 2.1004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

5.700 5.9005.800 6.1005.562,75 6.3004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

79.900 65.30071.300 65.30072.447,39 65.30015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

300 300300 3000,00 3004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

3.000 3.0003.000 3.0006.000,00 3.0004231000 Mieten und Pachten

0 00 0127,99 04241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

2.000 2.0002.000 2.0000,00 2.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

74.600 60.00066.000 60.00066.319,40 60.0004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

7.100 7.1006.000 5.7006.974,39 5.70016. -   Abschreibungen

1.400 1.4000 01.339,00 04711020 Afa auf übrige immaterielle Vermögensgegenstände

5.700 5.7006.000 5.7005.635,39 5.7004711700 Afa auf BGA

8.500 8.5008.500 8.5008.500,00 8.50018. -   Transferaufwendungen

8.500 8.5008.500 8.5008.500,00 8.5004316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

21.000 15.00021.000 15.0004.669,73 15.00019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

21.000 15.00021.000 15.0004.669,73 15.0004431000 Geschäftsaufwendungen

129.103,55 153.300 133.500145.400 133.000 133.90020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-125.443,01 -150.500 -130.700-142.200 -130.200 -131.10021. =   ordentliches Ergebnis

0 00 03.050,57 022. +   außerordentliche Erträge

0 00 03.050,57 05019000 Sonstige außergewöhnliche Erträge

0 00 03.050,61 023. -   außerordentliche Aufwendungen



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Öffentlichkeitsarbeit11110Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  55Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

0 00 03.050,61 05119000 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen

-0,04 0 00 0 024. =   außerordentliches Ergebnis

-125.443,05 -150.500 -130.700-142.200 -130.200 -131.10025. =   Jahresergebnis

1.500 1.5001.500 1.5000,00 1.50027. -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

1.500 1.5001.500 1.5000,00 1.5004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

-1.500 -1.500-1.500 -1.5000,00 -1.50028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-125.443,05 -152.000 -132.200-143.700 -131.700 -132.60029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Förderung des Sports42101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  56Seite :

Frau Gebert

Verantwortlich

Ratsbeschlüsse, Vertragliche Vereinbarungen zwischen der Samtgemeine Bardowick

und der AGB

Auftragsgrundlage

* Badegäste

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

Zielgruppe

Erhaltung, Weiterentwicklung, Ausbau aller angebotenen Leistungen mit dem Ziel einer

effizienten Auslastung des Naturbades. Optimierung der betrieblichen Abläufe zur

Verbesserung der Wirtschaftlichkeit.

Ziele

Für das Naturbad "Bardowicker Strand" stellt die Samtgemeinde das Grundstück, die

baulichen Anlagen sowie die Schwimmmeister zur Verfügung. Der laufende Betrieb

sowie Erweiterungsmaßnahmen werden durch die Abwassergesellschaft Bardowick

(AGB) in Zusammenarbeit mit der Samtgemeinde abgewickelt. Ausgleich des jährlichen

Fehlbetrages als Zuschuss der Samtgemeinde an die AGB. Unterstützung der

betrieblichen Abläufe der AGB durch die Samtgemeinde.

 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

1.500 1.5001.500 1.5001.552,00 1.5003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

1.500 1.5001.500 1.5001.552,00 1.5003161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen und -zuschüssen

0 00 0670,00 06.  +   privatrechtliche Entgelte

0 00 0670,00 03411000 Mieten und Pachten

6.000 6.0006.000 6.0004.000,24 6.0007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

6.000 6.0006.000 6.0004.000,24 6.0003486000 Erstattungen von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

0 00 018.052,87 011. +   sonstige ordentliche Erträge

0 00 018.052,87 03582000 Erträge aus aus der Auflösung oder Herabsetzung von Rückstellungen

24.275,11 7.500 7.5007.500 7.500 7.50012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

138.400 141.300139.800 144.300140.634,49 147.30013. -   Personalaufwendungen

108.500 110.700109.900 113.000111.141,23 115.3004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

7.400 7.6007.300 7.8007.372,77 8.0004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

22.500 23.00022.600 23.50022.120,49 24.0004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

600 600600 600583,47 60015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

100 100100 100100,00 1004231000 Mieten und Pachten

500 500500 500483,47 5004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

28.000 28.00029.500 21.50033.459,00 19.30016. -   Abschreibungen

100 100100 10056,00 1004711010 Afa auf imm. Vermögensgegenstnde aus gel. Investitionszuwendungen

1.200 1.2001.200 1.2001.118,00 1.2004711200 Afa auf beb. Grundstücke und grundstücksgl. Rechte an beb. Grundst.

15.900 15.90015.900 15.90015.845,00 15.9004711300 Afa auf Gebäude

7.200 7.2008.700 2.80012.912,00 1.3004711500 Afa auf Maschinen und technische Anlagen

3.600 3.6003.600 1.5003.528,00 8004711700 Afa auf BGA

90.100 90.10090.100 90.10076.500,00 90.10019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

100 100100 1000,00 1004431000 Geschäftsaufwendungen

90.000 90.00090.000 90.00076.500,00 90.0004456000 Erstattungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

251.176,96 257.100 260.000260.000 256.500 257.30020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-226.901,85 -249.600 -252.500-252.500 -249.000 -249.80021. =   ordentliches Ergebnis



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Förderung des Sports42101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  57Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

-226.901,85 -249.600 -252.500-252.500 -249.000 -249.80025. =   Jahresergebnis

-226.901,85 -249.600 -252.500-252.500 -249.000 -249.80029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Wirtschaftsförderung57101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  58Seite :

Frau Zeyn

Verantwortlich

Ratsbeschlüsse der Mitgliedsgemeinden

Auftragsgrundlage

* Betriebe

* Unternehmensgründer

Zielgruppe

Langfristige Sicherung eines bedarfsgerechten Angebotes an Gewerbeflächen für die

Standortsicherung von Handwerks- und Gewerbebetrieben und Ansiedelungs- und

Expansionsmöglichkeiten für Dienstleistungsbetriebe.

Eigene wirtschaftliche Betätigung der Samtgemeinde umsetzen.

Ziele

Die Wirtschaftsförderungsgesellschaft Lüneburg GmbH (W.LG) nimmt die Aufgaben der

Wirtschaftsförderung  für Stadt und Landkreis Lüneburg war. Zu dem dafür

erforderlichen Netzwerk soll in jeder Samtgemeinde der Bürgermeister Kontaktperson für

die Wirtschaftsförderer und die Betriebe sein. Kontaktpflege und Beratung ansässiger

Gewerbebetriebe, Vermittlung von Beratung und Unterstützung durch die

Wirtschaftsförderungsgesellschaft.

Auch hält die Samtgemeinde zur Verfolgung eigener wirtschaftlicher Ziele Anteile an

verschiedenen Gesellschaften.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

175.000 175.000175.000 175.000194.694,07 175.0008.  +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge

175.000 175.000175.000 175.000194.694,07 175.0003651000 Erträge aus Gewinnanteilen aus verbundenen Unternehmen und

Beteiligungen

194.694,07 175.000 175.000175.000 175.000 175.00012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

0 00 02,00 016. -   Abschreibungen

0 00 02,00 04711010 Afa auf imm. Vermögensgegenstnde aus gel. Investitionszuwendungen

29.000 29.00029.000 29.00052.691,93 29.00019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

0 00 04.858,18 04431000 Geschäftsaufwendungen

29.000 29.00029.000 29.00047.833,75 29.0004441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

52.693,93 29.000 29.00029.000 29.000 29.00020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

142.000,14 146.000 146.000146.000 146.000 146.00021. =   ordentliches Ergebnis

0,00 0 00 0 024. =   außerordentliches Ergebnis

142.000,14 146.000 146.000146.000 146.000 146.00025. =   Jahresergebnis

142.000,14 146.000 146.000146.000 146.000 146.00029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Förderung des Fremdenverkehrs - Barumer See57501Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  59Seite :

Frau Gebert

Verantwortlich

Ratsbeschlüsse, vertragliche Vereinbarungen zwischen der Samtgemeinde Bardowick

und der AGB

Auftragsgrundlage

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Urlauber, Besucher der Samtgemeinde Bardowick

Zielgruppe

Ausbau des Fremdenverkehrs in der Samtgemeinde Bardowick.

Ziele

Die Samtgemeinde Bardowick zahlt an die Abwassergesellschaft Bardowick (AGB)

einen Zuschuss für die laufende Unterhaltung und den Betrieb des Gästehauses am

Barumer See. Das Altvermögen, in diesem Sinn das Gästehaus, wird von der

Samtgemeinde zur Verfügung gestellt. Die Samtgemeinde übernimmt die Abwicklung

des Zuschussverfahrens  mit dem Verein -Naherholung im Umland Hamburg e. V.- und

arbeitet eng mit der AGB zusammen, insbesondere bei Neubaumaßnahmen bezüglich

des Gästehauses. 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

7.000 7.0007.000 7.0007.501,53 7.0002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

7.000 7.0007.000 7.0007.501,53 7.0003148000 Zuweisungen für laufende Zwecke von übrigen Bereichen

1.200 1.2001.200 1.2001.295,00 1.2003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

1.200 1.2001.200 1.2001.295,00 1.2003161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen und -zuschüssen

8.796,53 8.200 8.2008.200 8.200 8.20012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

13.500 13.90012.300 14.3009.689,10 14.70013. -   Personalaufwendungen

10.600 10.9009.700 11.2007.659,32 11.5004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

500 500500 600357,95 6004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

2.400 2.5002.100 2.5001.671,83 2.6004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

200 200100 20088,89 20015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

200 200100 20088,89 2004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

2.000 2.0002.000 2.0001.861,00 2.00016. -   Abschreibungen

100 100100 10043,00 1004711200 Afa auf beb. Grundstücke und grundstücksgl. Rechte an beb. Grundst.

1.900 1.9001.900 1.9001.818,00 1.9004711300 Afa auf Gebäude

30.300 30.30030.300 30.30023.643,92 30.30019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

300 300300 3002.962,32 3004431000 Geschäftsaufwendungen

30.000 30.00030.000 30.00020.681,60 30.0004456000 Erstattungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

35.282,91 46.000 46.40044.700 46.800 47.20020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-26.486,38 -37.800 -38.200-36.500 -38.600 -39.00021. =   ordentliches Ergebnis

-26.486,38 -37.800 -38.200-36.500 -38.600 -39.00025. =   Jahresergebnis

-26.486,38 -37.800 -38.200-36.500 -38.600 -39.00029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Förderung des Fremdenverkehrs - allgemein57502Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  60Seite :

Frau Gebert

Verantwortlich

Ratsbeschlüsse, Vertrag zwischen der Samtgemeinde Bardowick und der Lüneburg

Marketing GmbH

Auftragsgrundlage

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Urlauber, Besucher der Samtgemeinde Bardowick

Zielgruppe

Ausbau des Fremdenverkehrs in der Samtgemeinde Bardowick

Ziele

Die Samtgemeinde Bardowick zahlt jährlich einen Zuschuss an die Lüneburg Marketing

GmbH. Diese übernimmt hierfür die überregionale Pressearbeit, die Erstellung von

Broschüren, Prospekten, Radkarten z. B. zu Natur, Radfahren, Wandern und Camping.

Die Samtgemeinde zahlt Zuschüsse zu Veranstaltungen wie dem Erntedankfest und

dem Heideblütenfest und übernimmt das Online-Marketing für die Mitgliedsgemeinden. 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Aufwendungen

8.300 8.7008.700 9.0008.114,04 9.30013. -   Personalaufwendungen

6.500 6.7006.900 6.9006.437,73 7.1004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

500 600500 600440,06 6004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

1.300 1.4001.300 1.5001.236,25 1.6004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

5.500 1.5005.500 1.500274,30 1.50015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

5.500 1.5005.500 1.500274,30 1.5004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

8.000 8.0008.000 8.0005.000,00 8.00018. -   Transferaufwendungen

8.000 8.0008.000 8.0005.000,00 8.0004316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

300 300300 3000,00 30019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

300 300300 3000,00 3004431000 Geschäftsaufwendungen

13.388,34 22.100 18.50022.500 18.800 19.10020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-13.388,34 -22.100 -18.500-22.500 -18.800 -19.10021. =   ordentliches Ergebnis

-13.388,34 -22.100 -18.500-22.500 -18.800 -19.10025. =   Jahresergebnis

0 00 00,00 028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-13.388,34 -22.100 -18.500-22.500 -18.800 -19.10029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen

*** Ende der Liste "B. Teilergebnishaushalt " ***



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Verwaltungsleitung11101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  61Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

00 03.363,25 0 006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

0 00 03.363,25 0 06484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

3.363,25 00 0 0 0010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

298.600315.800 304.600301.107,05 310.800 316.900011. -   Personalauszahlungen

132.500 0130.400 135.200124.168,24 138.000 140.8007011000 Dienstauszahlungen Beamte

53.200 051.000 54.30052.927,17 55.400 56.6007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

85.700 0100.000 87.400108.206,37 89.200 90.9007021000 Beiträge zu Versorgungskassen für Beamte

3.500 03.400 3.6003.376,26 3.700 3.7007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

11.100 010.600 11.40010.056,86 11.700 12.0007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

12.600 020.400 12.7002.372,15 12.800 12.9007041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

15.00015.000 10.30011.777,29 10.300 10.300013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

500 0500 3000,00 300 3007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

4.500 04.500 2.000337,50 2.000 2.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

10.000 010.000 8.00011.439,79 8.000 8.0007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

68.00068.000 68.00049.555,43 68.000 68.000016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

65.000 065.000 65.00047.378,00 65.000 65.0007421000 Auszahlungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

3.000 03.000 3.0002.177,43 3.000 3.0007431000 Geschäftsauszahlungen

362.439,77 381.600398.800 382.900 389.100 395.200017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-359.076,52 -381.600-398.800 -382.900 -389.100 -395.200018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-359.076,52 -381.600-398.800 -382.900 -389.100 -395.200033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-359.076,52 -381.600-398.800 -382.900 -389.100 -395.200037. =   Finanzmittelveränderung



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Gleichstellungsbeauftragte11103Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  62Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

0100 00,00 0 0011. -   Personalauszahlungen

0 0100 00,00 0 07032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

2.2002.200 2.2002.160,00 2.200 2.200016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

2.200 02.200 2.2002.160,00 2.200 2.2007421000 Auszahlungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

2.160,00 2.2002.300 2.200 2.200 2.200017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-2.160,00 -2.200-2.300 -2.200 -2.200 -2.200018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-2.160,00 -2.200-2.300 -2.200 -2.200 -2.200033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-2.160,00 -2.200-2.300 -2.200 -2.200 -2.200037. =   Finanzmittelveränderung



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Öffentlichkeitsarbeit11110Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  63Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

00 0790,11 0 002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

0 00 0790,11 0 06142000 Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemeinden (GV)

100100 10060,00 100 10005.  +   privatrechtiche Entgelte

100 0100 10060,00 100 1006461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

850,11 100100 100 100 100010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

36.80038.600 37.60036.512,04 38.500 39.400011. -   Personalauszahlungen

29.100 030.700 29.70028.969,28 30.300 31.0007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

2.000 02.100 2.0001.980,01 2.100 2.1007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

5.700 05.800 5.9005.562,75 6.100 6.3007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

79.90071.300 65.30071.465,15 65.300 65.300013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

300 0300 3000,00 300 3007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

3.000 03.000 3.0006.000,00 3.000 3.0007231000 Mieten und Pachten

0 00 0127,99 0 07241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen

2.000 02.000 2.0000,00 2.000 2.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

74.600 066.000 60.00065.337,16 60.000 60.0007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

8.5008.500 8.5008.500,00 8.500 8.500015. -   Transferauszahlungen

8.500 08.500 8.5008.500,00 8.500 8.5007316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

21.00021.000 15.0004.670,32 15.000 15.000016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

21.000 021.000 15.0004.670,32 15.000 15.0007431000 Geschäftsauszahlungen

121.147,51 146.200139.400 126.400 127.300 128.200017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-120.297,40 -146.100-139.300 -126.300 -127.200 -128.100018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

21.10037.300 00,00 0 0019. +   Zuwendungen für Investitionstätigkeit

21.100 037.300 00,00 0 06811000 Investitionszuweisungen vom Land

0,00 21.10037.300 0 0 0024. =   Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

36.20020.500 05.355,00 0 0027. -   Erwerb von beweglichem Sachvermögen

36.200 020.500 05.355,00 0 07831100 Auszahlungen für den Erwerb von Vermögensgegenständen über

1.000 Euro

50.00070.000 00,00 0 0029. -   Aktivierbare Zuwendungen

50.000 070.000 00,00 0 07818000 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche

5.355,00 86.20090.500 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

-5.355,00 -65.100-53.200 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-125.652,40 -211.200-192.500 -126.300 -127.200 -128.100033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-125.652,40 -211.200-192.500 -126.300 -127.200 -128.100037. =   Finanzmittelveränderung



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Förderung des Sports42101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  64Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

6.0006.000 6.0000,00 6.000 6.00006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

6.000 06.000 6.0000,00 6.000 6.0006486000 Erstattungen von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

0,00 6.0006.000 6.000 6.000 6.000010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

138.400139.800 141.300140.634,49 144.300 147.300011. -   Personalauszahlungen

108.500 0109.900 110.700111.141,23 113.000 115.3007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

7.400 07.300 7.6007.372,77 7.800 8.0007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

22.500 022.600 23.00022.120,49 23.500 24.0007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

600600 600583,47 600 600013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

100 0100 100100,00 100 1007231000 Mieten und Pachten

500 0500 500483,47 500 5007241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen

90.10090.100 90.10076.500,00 90.100 90.100016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

100 0100 1000,00 100 1007431000 Geschäftsauszahlungen

90.000 090.000 90.00076.500,00 90.000 90.0007456000 Erstattungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

217.717,96 229.100230.500 232.000 235.000 238.000017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-217.717,96 -223.100-224.500 -226.000 -229.000 -232.000018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0024. =   Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-217.717,96 -223.100-224.500 -226.000 -229.000 -232.000033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-217.717,96 -223.100-224.500 -226.000 -229.000 -232.000037. =   Finanzmittelveränderung



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Wirtschaftsförderung57101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  65Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

175.000175.000 175.000241.502,64 175.000 175.00007.  +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen

175.000 0175.000 175.000241.502,64 175.000 175.0006651000 Gewinnanteile aus verbundenen Unternehmen und Beteiligungen

241.502,64 175.000175.000 175.000 175.000 175.000010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

29.00029.000 29.000114.728,93 29.000 29.000016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

0 00 04.858,18 0 07431000 Geschäftsauszahlungen

29.000 029.000 29.000109.870,75 29.000 29.0007441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

114.728,93 29.00029.000 29.000 29.000 29.000017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

126.773,71 146.000146.000 146.000 146.000 146.000018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0024. =   Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

00 100.0000,00 0 0100.00026. -   Baumaßnahmen

0 100.0000 100.0000,00 0 07873000 Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen

300.00060.000 07.312,50 0 0028. -   Erwerb von Finanzvermögensanlagen

0 060.000 07.312,50 0 07853000 Beteiligungen, Auszahlung für den Erwerb von sonstigen Anteilen

300.000 00 00,00 0 07885300 Gewährung von Ausleihungen an verbundene Unternehmen,

Beteiligungen und Sondervermögen Laufzeit (mehr als 5 Jahre)

7.312,50 300.00060.000 100.000 0 0100.00031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

-7.312,50 -300.000-60.000 -100.000 0 0-100.00032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

119.461,21 -154.00086.000 46.000 146.000 146.000-100.00033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

119.461,21 -154.00086.000 46.000 146.000 146.000-100.00037. =   Finanzmittelveränderung



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Förderung des Fremdenverkehrs - Barumer See57501Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  66Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

7.0007.000 7.0007.900,00 7.000 7.00002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

7.000 07.000 7.0007.900,00 7.000 7.0006148000 Zuweisungen für laufende Zwecke von übrigen Bereichen

7.900,00 7.0007.000 7.000 7.000 7.000010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

13.50012.300 13.9009.689,10 14.300 14.700011. -   Personalauszahlungen

10.600 09.700 10.9007.659,32 11.200 11.5007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

500 0500 500357,95 600 6007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

2.400 02.100 2.5001.671,83 2.500 2.6007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

200100 20088,89 200 200013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

200 0100 20088,89 200 2007241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen

30.30030.300 30.30031.783,48 30.300 30.300016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

300 0300 3002.962,32 300 3007431000 Geschäftsauszahlungen

30.000 030.000 30.00028.821,16 30.000 30.0007456000 Erstattungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

41.561,47 44.00042.700 44.400 44.800 45.200017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-33.661,47 -37.000-35.700 -37.400 -37.800 -38.200018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-33.661,47 -37.000-35.700 -37.400 -37.800 -38.200033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-33.661,47 -37.000-35.700 -37.400 -37.800 -38.200037. =   Finanzmittelveränderung



Verwaltungsleitung, Wirtschaftsförderung, Fremdenverkehr1TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Förderung des Fremdenverkehrs - allgemein57502Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  67Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

8.3008.700 8.7008.114,04 9.000 9.300011. -   Personalauszahlungen

6.500 06.900 6.7006.437,73 6.900 7.1007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

500 0500 600440,06 600 6007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

1.300 01.300 1.4001.236,25 1.500 1.6007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

5.5005.500 1.500274,30 1.500 1.500013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

5.500 05.500 1.500274,30 1.500 1.5007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

8.0008.000 8.0005.000,00 8.000 8.000015. -   Transferauszahlungen

8.000 08.000 8.0005.000,00 8.000 8.0007316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

300300 3000,00 300 300016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

300 0300 3000,00 300 3007431000 Geschäftsauszahlungen

13.388,34 22.10022.500 18.500 18.800 19.100017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-13.388,34 -22.100-22.500 -18.500 -18.800 -19.100018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-13.388,34 -22.100-22.500 -18.500 -18.800 -19.100033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-13.388,34 -22.100-22.500 -18.500 -18.800 -19.100037. =   Finanzmittelveränderung

*** Ende der Liste "C. Teilfinanzhaushalt" ***



68 
 

 

 



69 

Teilhaushalt 2: 
 

Ordnung, Allgemeine Verwaltung 
 
Im Teilhaushalt abgebildeter Produktbereich: 
 
11102  Innere Verwaltungsangelegenheiten 
11108  Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
11109  Elektronische Datenverarbeitungsanlage 
11111  Infopoint 
12101  Wahlen/Statistik 
12201  Ordnungsaufgaben 
12202  Melde- und Personenstandswesen 
12601  Brandschutz 
31190  Soziale Hilfen 
31501  Soziale Einrichtungen für Wohnungslose (alt) 
31541  Soziale Einrichtungen für Wohnungslose (neu) 
31551  Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer 
55301  Friedhofs- und Bestattungswesen 
57311  Bürgerbus 
 

Zuordnung zum Verantwortungsbereich: 
 
Fachbereichsleitung des Fachbereiches I    
  

Budgetbestimmungen: 
 
Die Produkte des Teilhaushaltes 2 bilden ein Budget.  
 

Haushaltsvermerke, das Budget  betreffende Bewirtschaftungsreglungen: 
 
Die Ansätze für Aufwendungen innerhalb des Budgets sind gem. § 19 Abs. 1 
KomHKVO gegenseitig deckungsfähig. Entsprechendes gilt für Auszahlungsansätze 
im Finanzhaushalt einschließlich der Haushaltsreste und der Verpflichtungs-
ermächtigungen (§ 19 Abs. 3 KomHKVO). Die gegenseitige Deckungsfähigkeit ist 
nicht zulässig zwischen Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit und 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit oder für Finanzierungstätigkeit. 
 
Zweckgebundene Mehrerträge und Mehreinnahmen berechtigen nach § 18 
KomHKVO zu entsprechenden Mehraufwendungen und Mehrausgaben.  
 
Nicht dem Budget zugeordnet sind die folgenden Aufwendungen: 

- Personalaufwendungen 
- Bauunterhaltungsaufwand 
- Bewirtschaftungsaufwand 

Diese Aufwendungen werden zentral verwaltet und haben jeweils einen eigenen 
Deckungskreis. 
 
Ergänzender Hinweis: 
Deckungsvermerke sind fester Bestandteil jedes einzelnen Haushaltsansatzes. 
 

Übrige Erläuterungen: 
 
 



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Innere Verwaltungsangelegenheiten11102Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  70Seite :

Frau Bartschat

Verantwortlich

NKomVG, TVÖD, TVAÖD, Geschäftsverteilungsplan, Ratsbeschlüsse, Hauptsatzung

Auftragsgrundlage

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung 

Zielgruppe

Zentrale Erledigung aller oben genannten Aufgaben als Dienstleistung für sämtliche

Fachbereiche bzw. Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung.

Ziele

Zu den inneren Verwaltungsangelegenheiten  zählt die Abwicklung von Personal- und

allgemeinen Rechtsangelegenheiten sowie das Versicherungs- und

Schadensmanagement. Alle Angelegenheiten der Verwaltungsauszubildenden werden

hier koordiniert.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

1.500 1.5001.500 1.5001.430,00 1.5002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

1.500 1.5001.500 1.5001.430,00 1.5003141000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land

500 500500 5000,00 5006.  +   privatrechtliche Entgelte

500 500500 5000,00 5003461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

128.000 128.00078.000 128.00086.799,73 128.0007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

128.000 128.00078.000 128.00079.684,24 128.0003482000 Erstattungen von Gemeinden (GV)

0 00 07.115,49 03484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

0 00 01.298,16 08.  +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge

0 00 01.298,16 03699000 Sonstige Finanzerträge

89.527,89 130.000 130.00080.000 130.000 130.00012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

481.800 491.400438.500 501.200929.812,62 511.10013. -   Personalaufwendungen

93.800 95.70062.700 97.70053.862,01 99.7004011000 Dienstaufwendungen Beamte

234.400 239.100237.900 243.900188.050,90 248.8004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

60.700 61.90060.000 63.10040.599,56 64.3004021000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte

16.000 16.40016.300 16.80013.043,52 17.2004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

50.400 51.50051.400 52.60040.060,58 53.7004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

26.500 26.80010.200 27.1002.002,72 27.4004041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

0 00 0456.987,00 04051000 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen für Beamte und Arbeitnehmer

0 00 087.896,00 04061000 Zuführungen zu Beihilferückstellungen für Beamte und Arbeitnehmer

0 00 047.310,33 04071000 Zuführung zu Rückstellungen für Altersteilzeit u. a. Maßnahmen

0 00 043.982,00 014. -   Versorgungsaufwendungen

0 00 043.982,00 04151000 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen für Versorgungsempänger

20.200 9.20021.000 9.20010.730,45 9.20015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

0 00 0337,60 04211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

200 2001.000 2000,00 2004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

20.000 9.00020.000 9.00010.392,85 9.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

11.100 11.10011.000 11.10010.465,42 11.10018. -   Transferaufwendungen

11.100 11.10011.000 11.10010.465,42 11.1004316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

135.000 135.000132.000 135.000122.586,86 135.00019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

14.000 14.00014.000 14.00010.643,61 14.0004429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten

10.000 10.00012.000 10.0005.852,94 10.0004431000 Geschäftsaufwendungen

55.000 55.00053.000 55.00052.854,52 55.0004441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Innere Verwaltungsangelegenheiten11102Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  71Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

56.000 56.00053.000 56.00053.235,79 56.0004452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

1.117.577,35 648.100 646.700602.500 656.500 666.40020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-1.028.049,46 -518.100 -516.700-522.500 -526.500 -536.40021. =   ordentliches Ergebnis

-1.028.049,46 -518.100 -516.700-522.500 -526.500 -536.40025. =   Jahresergebnis

-1.028.049,46 -518.100 -516.700-522.500 -526.500 -536.40029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung11108Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  72Seite :

Frau Bartschat

Verantwortlich

Interne Dienstvorschriften, TVÖD, Ratsbeschlüsse

Auftragsgrundlage

* Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Bardowick

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

Zielgruppe

Reibungslose und vorausschauende Erfüllung der oben genannten Aufgaben.

Ziele

Dieses Produkt umfasst zentrale Dienstleistungen und die Verwaltung von

Einrichtungen, die von jedem Fachbereich benötigt werden. Sie werden aus diesem

Produkt heraus übergreifend organisiert bzw. durchgeführt. Der Personalrat als

Personalvertretung, welcher an Entscheidungen zu personellen, sozialen und

organisatorischen Angelegenheiten beteiligt ist. Alle Belange zur Arbeitssicherheit sind

ebenfalls diesem Produkt zuzuordnen.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

0 00 03.433,48 06.  +   privatrechtliche Entgelte

0 00 03.433,48 03461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

3.433,48 0 00 0 012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

65.600 67.00089.500 68.50064.720,64 69.90013. -   Personalaufwendungen

51.500 52.60070.400 53.70050.641,08 54.8004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

3.400 3.4004.600 3.5003.741,16 3.5004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

10.700 11.00014.500 11.30010.338,40 11.6004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

75.200 51.20055.300 51.20045.010,71 51.20015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

500 500500 500380,47 5004221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

5.000 5.0005.000 5.0002.539,69 5.0004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

24.000 24.00024.000 24.00021.756,11 24.0004231000 Mieten und Pachten

4.000 4.0004.000 4.0002.843,50 4.0004232000 Leasing

2.000 2.0002.100 2.0001.084,39 2.0004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

5.700 5.7005.700 5.7007.231,62 5.7004251000 Haltung von Fahrzeugen

3.000 2.0003.000 2.000380,00 2.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

11.000 8.00011.000 8.0008.794,93 8.0004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

20.000 00 00,00 04271099 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - hier:

"Infektionsschutz / Corona"

9.700 9.6009.600 9.40013.651,88 6.00016. -   Abschreibungen

1.500 1.500200 1.5002.191,23 4004711600 Afa auf Fahrzeuge

8.200 8.1009.200 7.90010.502,65 5.6004711700 Afa auf BGA

0 0200 0958,00 04711800 Auflösung Sammelposten

12.100 12.10012.100 12.10013.220,49 12.10019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

0 00 0800,00 04421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

100 100100 10020,00 1004429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten

12.000 12.00012.000 12.00012.400,49 12.0004431000 Geschäftsaufwendungen

136.603,72 162.600 139.900166.500 141.200 139.20020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-133.170,24 -162.600 -139.900-166.500 -141.200 -139.20021. =   ordentliches Ergebnis

-133.170,24 -162.600 -139.900-166.500 -141.200 -139.20025. =   Jahresergebnis



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung11108Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  73Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

-133.170,24 -162.600 -139.900-166.500 -141.200 -139.20029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Elektronische Datenverarbeitung11109Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  74Seite :

Herr Conrad

Verantwortlich

Interne Dienstvorschriften, Ratsbeschlüsse, Verträge

Auftragsgrundlage

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung

Zielgruppe

Sicherstellung einer funktionsfähigen EDV Anlage, die für alle Benutzer ein

reibungsloses Arbeiten ermöglicht. Koordination der Zusammenarbeit mit anderen

Partnern (Landkreis Lüneburg).

Ziele

Beschaffung und Installation von Hard- und Software sowie Anwenderbetreuung.

Vorausschauende Planung, wann Hard- und Software erneuert, ergänzt oder

ersatzbeschafft werden muss. Koordination von externen EDV-Dienstleistern.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Aufwendungen

113.800 116.200111.100 118.70054.465,10 121.20013. -   Personalaufwendungen

89.000 90.80086.800 92.70042.497,60 94.6004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

5.900 6.1005.800 6.3002.945,93 6.5004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

18.900 19.30018.500 19.7009.021,57 20.1004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

28.900 20.00017.900 20.00020.748,56 20.00015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

3.000 2.5003.500 2.500107,10 2.5004221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

20.900 15.00012.400 15.00019.002,73 15.0004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

5.000 2.5002.000 2.5001.638,73 2.5004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

68.200 61.30019.900 57.20032.809,96 44.00016. -   Abschreibungen

54.200 52.5009.100 50.40020.437,49 42.8004711020 Afa auf übrige immaterielle Vermögensgegenstände

14.000 8.8008.900 6.80010.035,47 1.2004711700 Afa auf BGA

0 01.900 02.337,00 04711800 Auflösung Sammelposten

310.000 310.000243.300 310.000105.002,39 310.00019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

310.000 310.000243.300 310.000105.002,39 310.0004431000 Geschäftsaufwendungen

213.026,01 520.900 507.500392.200 505.900 495.20020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-213.026,01 -520.900 -507.500-392.200 -505.900 -495.20021. =   ordentliches Ergebnis

-213.026,01 -520.900 -507.500-392.200 -505.900 -495.20025. =   Jahresergebnis

-213.026,01 -520.900 -507.500-392.200 -505.900 -495.20029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Infopoint11111Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  75Seite :

Frau Schwarz

Verantwortlich

NKomVG, Ratsbeschlüsse, Hauptsatzung

Auftragsgrundlage

* Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Bardowick

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung

* Einwohner und Gäste der Samtgemeinde Bardowick

Zielgruppe

Reibungslose und vorausschauende Erfüllung der oben genannten Aufgaben.

Ziele

Dieses Produkt umfasst zentrale Dienstleistungen, die von jedem Fachbereich benötigt

werden und aus diesem Produkt heraus übergreifend organisiert bzw. durchgeführt

werden: Die Beschaffung und Verwaltung von Büromaterial. Terminierung und

Verwaltung des "Sozialmobils", ein Großraum -PKW mit neun Sitzplätzen. Das

Sozialmobil wird (insbesondere von Vereinen und auch) für Dienstfahrten der

Samtgemeindebediensteten genutzt. 

Des Weiteren beinhaltet dieses Produkt die Bereitstellung von Informationen und

Auskünften und ist somit zentrale Schnitt- bzw. Anlaufstelle für hausinterne und externe

Kommunikation: Einwohner und Gäste werden über Zuständigkeiten informiert und

weitergeleitet bzw. in den Abteilungen angemeldet. Funktion als Wegweiser innerhalb

des Hauses. Erteilung von Erstauskünften die das Bürgeramt und den Fremdenverkehr

(Tourismus) betreffen. Ausgabe von geringfügig-erklärungsbedürftigen Formularen für

alle Fachbereiche des Hauses. Bereitstellung, Verwaltung und Ausgabe von Infomaterial

(Broschüren, Flyer etc.). Erfüllt die Funktion als zentrale Poststelle.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

100 100100 100115,00 1006.  +   privatrechtliche Entgelte

100 100100 100115,00 1003461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

115,00 100 100100 100 10012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

81.500 83.20039.900 85.00040.387,08 86.80013. -   Personalaufwendungen

63.800 65.10031.200 66.50031.565,07 67.9004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

4.200 4.3002.100 4.4002.173,09 4.5004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

13.500 13.8006.600 14.1006.648,92 14.4004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

12.800 12.90011.800 12.9009.355,34 12.90015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

100 100100 1000,00 1004221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

1.500 1.5001.500 1.5001.925,92 1.5004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

5.000 5.0004.000 5.0003.998,40 5.0004232000 Leasing

2.500 2.5002.500 2.5001.390,18 2.5004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

3.000 3.0003.000 3.0001.918,36 3.0004251000 Haltung von Fahrzeugen

500 500500 5000,00 5004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

200 300200 300122,48 3004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

100 0300 0203,00 016. -   Abschreibungen

100 0300 0203,00 04711700 Afa auf BGA

45.000 45.00050.000 45.00031.039,69 45.00019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

45.000 45.00050.000 45.00031.039,69 45.0004431000 Geschäftsaufwendungen

80.985,11 139.400 141.100102.000 142.900 144.70020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-80.870,11 -139.300 -141.000-101.900 -142.800 -144.60021. =   ordentliches Ergebnis



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Infopoint11111Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  76Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

-80.870,11 -139.300 -141.000-101.900 -142.800 -144.60025. =   Jahresergebnis

0 00 00,00 028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-80.870,11 -139.300 -141.000-101.900 -142.800 -144.60029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Wahlen / Statistik12101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  77Seite :

Herr Conrad

Verantwortlich

StatistikG, EuWG, EuWO, BWG, BWO, NLWG, NLWO, NKWG, NKWO, NKomVG

Auftragsgrundlage

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Erhebungsbetriebe

* Statistische Ämter

Zielgruppe

Rechtlich einwandfreien und reibungslosen Wahlablauf sicherstellen. Die Statistiken im

vorgegebenen Zeitrahmen erstellen.

Ziele

Alle erforderlichen Statistiken mit Ausnahme der Finanzstatistik werden hier erstellt. Alle

nach außen gerichteten Wahlen werden hier vorbereitet und durchgeführt.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

18.500 8.5000 5.00021.686,33 5.0007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7.000 8.5000 5.00012.503,02 5.0003481000 Erstattungen vom Land

11.500 00 09.183,31 03482000 Erstattungen von Gemeinden (GV)

21.686,33 18.500 8.5000 5.000 5.00012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

5.800 5.9007.200 6.3003.554,91 6.30013. -   Personalaufwendungen

1.900 1.9001.800 2.0001.633,07 2.0004011000 Dienstaufwendungen Beamte

1.800 1.8001.800 1.9001.660,79 1.9004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

1.300 1.3003.000 1.400-196,64 1.4004021000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte

200 200200 300111,41 3004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

400 500400 500346,28 5004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

200 2000 2000,00 2004041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

18.000 5.7002.500 5.7007.466,03 5.70015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

2.000 300200 30076,99 3004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

1.000 400300 400463,00 4004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

15.000 5.0002.000 5.0006.926,04 5.0004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

300 300300 300257,00 30016. -   Abschreibungen

300 300300 300257,00 3004711020 Afa auf übrige immaterielle Vermögensgegenstände

15.000 3002.000 30021.582,39 30019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

15.000 3002.000 30021.582,39 3004431000 Geschäftsaufwendungen

32.860,33 39.100 12.20012.000 12.600 12.60020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-11.174,00 -20.600 -3.700-12.000 -7.600 -7.60021. =   ordentliches Ergebnis

-11.174,00 -20.600 -3.700-12.000 -7.600 -7.60025. =   Jahresergebnis

1.000 1.0001.000 1.0000,00 1.00027. -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

1.000 1.0001.000 1.0000,00 1.0004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

-1.000 -1.000-1.000 -1.0000,00 -1.00028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-11.174,00 -21.600 -4.700-13.000 -8.600 -8.60029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Ordnungsaufgaben12201Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  78Seite :

Frau Kogel

Verantwortlich

NGefaG, VwGO, GewO, GastG, Nds.LadenschlussG, Nds.FeiertagsG,

Nds.Straßengesetz, OwiG, StVO, SchfG,  Kehr- und Überprüfungsgebührenordnung

Auftragsgrundlage

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Verkehrsteilnehmer

* Betriebe, Gaststätten

* Obdachlose

* Mitarbeiter der Samtgemeindeverwaltung

Zielgruppe

Zahl der ordnungs- und gefahrenabwehrrechtlichen Verfahren durch vorausschauende

und rechtzeitige Überwachung und persönliche Ansprache der Betroffenen/Beteiligten zu

reduzieren.

Ziele

Das Produkt Ordnungsaufgaben beinhaltet überwiegend alles das, was der Abwehr von

Gefahren für die öffentliche Sicherheit und Ordnung dient. Zu den vielfältigen Aufgaben

gehören u. a. die Überwachung des ruhenden Straßenverkehrs, die Anordnung von

straßenverkehrsrechtlichen Maßnahmen und die Fundsachenverwaltung. Das

Ordnungsamt übernimmt Gewerbeanmeldungen, Gewerbeabmeldungen und

-ummeldungen und erteilt Erlaubnisse nach dem Gastättengesetz (Zuständigkeit der

Samtgemeinde z.B. Gestattungen). Ferner gehören Genehmigungen von Ausnahmen

nach dem Ladenschluss-, und Sonn- und Feiertagsgesetz dazu. Weiterhin übernimmt

das Ordnungsamt die Einleitung und Durchführung von Ordnungswidrigkeitsverfahren

die Einziehung von Schornsteinfegergebühren, die Anweisung des Tagesgeldes für

Obdachlose sowie Nachlasssicherungen. 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

18.000 18.00018.000 18.00020.091,05 18.0005.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

18.000 18.00018.000 18.00019.333,42 18.0003311000 Verwaltungsgebühren

0 00 0757,63 03321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

26.000 26.00012.000 26.00018.588,40 26.0007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

0 00 0176,67 03484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

26.000 26.00012.000 26.00018.411,73 26.0003488000 Erstattungen von übrigen Bereichen

7.000 7.0008.000 7.0005.536,91 7.00011. +   sonstige ordentliche Erträge

7.000 7.0008.000 7.0005.536,91 7.0003561000 Bußgelder

44.216,36 51.000 51.00038.000 51.000 51.00012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

159.400 162.700123.600 166.200125.572,37 169.70013. -   Personalaufwendungen

27.500 28.10025.700 28.70024.496,04 29.3004011000 Dienstaufwendungen Beamte

87.600 89.40056.400 91.20048.392,48 93.1004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

17.800 18.10022.000 18.50039.178,26 18.9004021000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte

5.700 5.9003.700 6.1003.292,84 6.3004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

18.200 18.60011.600 19.0009.809,14 19.4004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

2.600 2.6004.200 2.700403,61 2.7004041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

57.300 48.30056.100 48.30048.033,05 48.30015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

0 00 041,01 04211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

800 300600 30059,00 3004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

2.000 2.0002.000 2.0001.675,20 2.0004231000 Mieten und Pachten

0 00 0215,99 04232000 Leasing



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Ordnungsaufgaben12201Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  79Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

0 00 0825,16 04241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

0 00 0290,98 04251000 Haltung von Fahrzeugen

4.500 1.0003.500 1.0002.135,91 1.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

50.000 45.00050.000 45.00042.789,80 45.0004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

0 0200 0732,03 016. -   Abschreibungen

0 0200 0157,00 04711800 Auflösung Sammelposten

0 00 0204,68 04721200 Sonstige Abschreibungen auf Forderungen

0 00 0370,35 04721220 Abschreibungen auf Forderungen aus Verwaltungsgebühren

5.000 5.0004.300 5.0004.522,00 5.00018. -   Transferaufwendungen

5.000 5.0004.300 5.0004.522,00 5.0004318000 Zuweisungen an übrige Bereiche

10.900 8.6007.300 8.6008.845,97 8.60019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

1.200 1.2001.200 1.2001.200,00 1.2004421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

200 200200 2000,00 2004429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten

6.500 4.2004.200 4.2004.785,13 4.2004431000 Geschäftsaufwendungen

1.000 1.000700 1.000868,84 1.0004450000 Erstattungen an Bund

2.000 2.0001.000 2.0001.992,00 2.0004452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

187.705,42 232.600 224.600191.500 228.100 231.60020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-143.489,06 -181.600 -173.600-153.500 -177.100 -180.60021. =   ordentliches Ergebnis

-143.489,06 -181.600 -173.600-153.500 -177.100 -180.60025. =   Jahresergebnis

2.000 2.0002.000 2.0004.650,64 2.00027. -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

2.000 2.0002.000 2.0004.650,64 2.0004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

-2.000 -2.000-2.000 -2.000-4.650,64 -2.00028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-148.139,70 -183.600 -175.600-155.500 -179.100 -182.60029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Melde- und Personenstandswesen12202Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  80Seite :

Frau Schwarz

Verantwortlich

Nds. Meldegesetz, Passgesetz, Personalausweisgesetz, Lohnsteuerrichtlinien, EStG,

BGB, PStG, EheschlRG, RuStaG

Auftragsgrundlage

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Neubürgerinnen und Neubürger

Zielgruppe

Zeitnahe und umfassende Erledigung aller oben genannten Aufgaben als Dienstleistung

für die Einwohner sowie Neubürgerinnen und Neubürger der Samtgemeinde Bardowick.

Bei Bedarf Beratung und Information von Personen und Berücksichtigung persönlicher

Interessen insbesondere bei allen mit der Eheschließung im Zusammenhang stehenden

Aufgaben.

Ziele

Die Zuständigkeiten des Einwohnermeldeamtes umfassen vielfältige Aufgaben aus dem

allgemeinen Meldewesen sowie dem Ausweis-, Pass- und Lohnsteuerwesen. Bei

Verstößen gegen das Melde- und Personalausweisrecht werden

Ordnungswidrigkeitsverfahren eingeleitet.

Im Standesamt werden neben der Anzeige und Beurkundung von Geburten und

Sterbefällen und der Führung von Personenstandsbüchern, alle mit der Eheschließung

im Zusammenhang stehenden Aufgaben erledigt. Zudem werden auch

Kirchenaustrittserklärungen sowie Anmeldung von Lebenspartnerschaften bearbeitet.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

155.000 155.000155.000 155.000152.225,11 155.0005.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

155.000 155.000155.000 155.000152.225,11 155.0003311000 Verwaltungsgebühren

1.800 1.8001.500 1.8001.745,96 1.8006.  +   privatrechtliche Entgelte

1.800 1.8001.500 1.8001.745,96 1.8003461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

3.000 3.0003.000 3.0003.837,50 3.00011. +   sonstige ordentliche Erträge

3.000 3.0003.000 3.0003.837,50 3.0003561000 Bußgelder

157.808,57 159.800 159.800159.500 159.800 159.80012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

194.300 198.400218.100 202.600207.694,71 206.80013. -   Personalaufwendungen

152.200 155.300170.900 158.500162.157,59 161.7004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

10.200 10.50011.300 10.80011.421,96 11.1004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

31.900 32.60035.900 33.30034.001,16 34.0004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

0 00 0114,00 04041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

2.000 2.0002.000 2.000956,24 2.00015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

400 400400 400501,47 4004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

1.000 1.0001.000 1.000338,20 1.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

600 600600 600116,57 6004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

600 500600 400883,00 30016. -   Abschreibungen

400 400400 400346,00 3004711020 Afa auf übrige immaterielle Vermögensgegenstände

200 100200 0537,00 04711700 Afa auf BGA

116.200 116.200116.200 116.200112.360,73 116.20019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

200 200200 200175,00 2004429000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten

110.000 110.000110.000 110.000105.859,93 110.0004431000 Geschäftsaufwendungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Melde- und Personenstandswesen12202Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  81Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

6.000 6.0006.000 6.0006.325,80 6.0004450000 Erstattungen an Bund

321.894,68 313.100 317.100336.900 321.200 325.30020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-164.086,11 -153.300 -157.300-177.400 -161.400 -165.50021. =   ordentliches Ergebnis

-164.086,11 -153.300 -157.300-177.400 -161.400 -165.50025. =   Jahresergebnis

-164.086,11 -153.300 -157.300-177.400 -161.400 -165.50029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Brandschutz12601Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  82Seite :

Frau Kogel

Verantwortlich

Nds. Brandschutzgesetz mit den entsprechenden Verordnungen, Satzung für die

freiwillige Feuerwehr

Auftragsgrundlage

* Einwohner und Grundeigentümer der Samtgemeinde Bardowick

* Verkehrsteilnehmer im Bereich der Samtgemeinde Bardowick

Zielgruppe

Feuer- und Katastrophenschutz sowie Hilfeleistungen werden unter Beibehaltung der

bisher erreichten Standards, sowohl Personalstärke als auch  Fahrzeugbestand

betreffend sichergestellt. Die vorgegebenen Hilfeleistungsfristen sind bei allen Einsätzen

einzuhalten.

Ziele

Dieses Produkt umfasst alle Aufgaben im Zusammenhang mit dem Brandschutz, der

durch 9 freiwillige Feuerwehren gewährleistet wird. Die Bekämpfung von Bränden

verschiedener Größenordnungen sowie Schutz von Menschen und Sachen vor

Brandschäden, Hilfeleistungen bei Not- und Unglücksfällen und die Mitwirkung beim

Katastrophenschutz. 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

0 00 0250,00 02.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

0 00 0250,00 03148000 Zuweisungen für laufende Zwecke von übrigen Bereichen

44.100 43.50042.300 42.20044.650,53 40.9003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

44.100 43.50042.300 42.20044.650,53 40.9003161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen und -zuschüssen

20.000 20.00020.000 20.00019.436,68 20.0005.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

20.000 20.00020.000 20.00019.436,68 20.0003321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

10.100 10.10010.100 10.10013.720,53 10.1006.  +   privatrechtliche Entgelte

10.000 10.00010.000 10.00010.283,91 10.0003411000 Mieten und Pachten

100 100100 1003.436,62 1003461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

2.000 2.0002.000 2.0005.228,04 2.0007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

2.000 2.0002.000 2.0005.051,37 2.0003482000 Erstattungen von Gemeinden (GV)

0 00 0176,67 03484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

83.285,78 76.200 75.60074.400 74.300 73.00012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

50.700 51.70049.000 53.00046.370,58 54.00013. -   Personalaufwendungen

7.400 7.6006.900 7.8006.532,26 8.0004011000 Dienstaufwendungen Beamte

27.200 27.80025.800 28.40018.116,55 29.0004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

4.800 4.8006.000 4.90016.500,32 4.9004021000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte

1.800 1.8001.700 1.9001.185,47 1.9004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

5.800 6.0005.600 6.2003.871,16 6.4004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

3.700 3.7003.000 3.800164,82 3.8004041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

421.000 303.500357.500 303.500320.384,74 303.50015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

67.600 40.00061.500 40.00043.122,21 40.0004211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

10.000 4.0005.000 4.000328,25 4.0004212000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

12.000 10.50010.500 10.5009.454,79 10.5004221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

75.000 50.00055.000 50.00056.106,66 50.0004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

51.400 45.00042.500 45.00026.396,15 45.0004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

70.000 70.00060.000 70.00067.848,98 70.0004251000 Haltung von Fahrzeugen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Brandschutz12601Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  83Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

125.000 75.000114.000 75.000116.349,44 75.0004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

10.000 9.0009.000 9.000778,26 9.0004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

243.300 238.500229.300 231.700253.545,41 224.20016. -   Abschreibungen

500 500500 500426,00 2004711010 Afa auf imm. Vermögensgegenstnde aus gel. Investitionszuwendungen

6.900 6.9005.500 6.9006.586,59 6.9004711200 Afa auf beb. Grundstücke und grundstücksgl. Rechte an beb. Grundst.

44.000 44.00044.000 44.00043.987,70 44.0004711300 Afa auf Gebäude

17.600 16.70018.100 16.40018.391,63 15.5004711500 Afa auf Maschinen und technische Anlagen

158.400 156.300141.900 151.100145.582,07 145.6004711600 Afa auf Fahrzeuge

15.900 14.10011.600 12.80013.535,42 12.0004711700 Afa auf BGA

0 07.700 025.036,00 04711800 Auflösung Sammelposten

11.000 11.00011.000 11.0009.380,70 11.00018. -   Transferaufwendungen

11.000 11.00011.000 11.0009.380,70 11.0004318000 Zuweisungen an übrige Bereiche

69.700 69.70062.000 69.70064.658,67 69.70019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

31.000 31.00029.000 31.00028.336,00 31.0004421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

10.000 10.0008.000 10.0008.577,51 10.0004431000 Geschäftsaufwendungen

2.700 2.7000 2.7002.561,36 2.7004441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

26.000 26.00025.000 26.00025.183,80 26.0004452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

694.340,10 795.700 674.400708.800 668.900 662.40020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-611.054,32 -719.500 -598.800-634.400 -594.600 -589.40021. =   ordentliches Ergebnis

0 00 029.984,65 023. -   außerordentliche Aufwendungen

0 00 025.979,83 05119000 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen

0 00 04.004,82 05322000 Aufwendungen aus der Veräußerung von beweglichen

Vermögensgegenständen oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1000 Euro bei

Anschaffung oder Herstellung

-29.984,65 0 00 0 024. =   außerordentliches Ergebnis

-641.038,97 -719.500 -598.800-634.400 -594.600 -589.40025. =   Jahresergebnis

5.000 5.0005.000 5.0002.539,32 5.00027. -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

5.000 5.0005.000 5.0002.539,32 5.0004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

-5.000 -5.000-5.000 -5.000-2.539,32 -5.00028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-643.578,29 -724.500 -603.800-639.400 -599.600 -594.40029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Soziale Hilfen31190Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  84Seite :

Frau Schwarz

Verantwortlich

NKomVG, SGB I  i.V.m. SGB XII

Auftragsgrundlage

* Rentenantragsteller, Senioren, Schwerbehinderte

* Finanzschwache Personen aus der Samtgemeinde Bardowick

* Erziehungsberechtigte, Kinder, Jugendliche

Zielgruppe

Angesichts der vorgegebenen Personalstärke soll mindestens eine

Grundinformation/-beratung in allen in der Kurzbeschreibung genannten Bereichen

erhalten werden. Dabei soll die Qualität der Information und Beratung erhalten bleiben.

Die Information und Beratung soll individuell auf den Antragsteller ausgerichtet sein und

eine Hilfestellung bei der Beantragung und Inanspruchnahme von öffentlichen

Leistungen sein.

Ziele

Die sozialen Hilfen umfassen diverse Aufgaben, wie z.B. die Ausgabe von Anträgen auf

GEZ-Befreiungen  und die Beratung der Antragsteller sowie die Aufnahme der Anträge

zur Einstufung des Grades der Schwerbehinderung. Weiterhin werden Anträge auf

Lastenausgleichszahlungen, Wohngeldanträge und Anträge an

Rentenversicherungsträger (Kontenklärung, Rentenzahlung etc.) aufgenommen. 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Aufwendungen

6.600 6.8006.500 7.1006.123,39 7.40013. -   Personalaufwendungen

5.100 5.3005.000 5.5004.800,55 5.7004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

400 400400 500331,90 5004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

1.100 1.1001.100 1.100990,94 1.2004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

6.123,39 6.600 6.8006.500 7.100 7.40020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-6.123,39 -6.600 -6.800-6.500 -7.100 -7.40021. =   ordentliches Ergebnis

-6.123,39 -6.600 -6.800-6.500 -7.100 -7.40025. =   Jahresergebnis

-6.123,39 -6.600 -6.800-6.500 -7.100 -7.40029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Soziale Einrichtungen für Wohnungslose31541Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  85Seite :

Frau Kogel

Verantwortlich

§ 11 SOG

Auftragsgrundlage

* Obdachlose

* von Obdachlosigkeit bedrohte Personen

Zielgruppe

Vor Einweisung in die Obdachlosenunterkunft sind die Möglichkeiten der freien

Wohnungswahl aufzuzeigen, um die Einweisung in das Obdach zu vermeiden.

Ziele

Personen werden zur Vermeidung von Obdachlosigkeit in Notunterkünften der

Samtgemeinde oder gemäß der Vereinbarung zwischen der Samtgemeinde Bardowick

und der Stadt Lüneburg in Unterkünften der Stadt Lüneburg (Herberge zur Heimat) 

untergebracht. 

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

6.000 6.0000 6.0000,00 6.0005.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

6.000 6.0000 6.0000,00 6.0003321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

2.000 2.0000 2.0000,00 2.0007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

2.000 2.0000 2.0000,00 2.0003482000 Erstattungen von Gemeinden (GV)

0,00 8.000 8.0000 8.000 8.00012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

3.700 3.7000 3.7000,00 3.70015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

200 2000 2000,00 2004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

3.000 3.0000 3.0000,00 3.0004231000 Mieten und Pachten

500 5000 5000,00 5004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

9.000 9.0000 9.0000,00 9.00018. -   Transferaufwendungen

9.000 9.0000 9.0000,00 9.0004318000 Zuweisungen an übrige Bereiche

0,00 12.700 12.7000 12.700 12.70020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

0,00 -4.700 -4.7000 -4.700 -4.70021. =   ordentliches Ergebnis

0,00 -4.700 -4.7000 -4.700 -4.70025. =   Jahresergebnis

0,00 -4.700 -4.7000 -4.700 -4.70029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer31551Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  86Seite :

Herr Conrad

Verantwortlich

Nds. Aufnahmegesetz

Auftragsgrundlage

* Asylbewerber

* anerkannte ehemalige Asylbewerber

* geduldete ehemalige Asylbewerber

Zielgruppe

Die Vermeidung von Obdachlosigkeit für Aussiedler und Ausländer.

Ziele

Asylbewerber, anerkannte und geduldete Ausländer werden nach der Zuweisung des

Landkreises in der Samtgemeinde Bardowick untergebracht. Dazu wurden insgesamt 5

Wohngebäude durch die Samtgemeinde erworben und verschiedene weitere Häuser

oder Wohnungen durch die Samtgemeinde angemietet. 

Anerkannte Asylbewerber ohne eigenen Wohnraum sind zur Vermeidung von

Obdachlosigkeit ebenfalls unterzubringen.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

700 700700 700782,00 7003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

700 700700 700782,00 7003161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen und -zuschüssen

20.600 20.00013.500 20.00083.130,78 20.0005.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

20.600 20.00013.500 20.00083.130,78 20.0003321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

352.000 321.200169.200 321.200206.484,19 321.2007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

352.000 321.200169.200 321.200205.269,83 321.2003482000 Erstattungen von Gemeinden (GV)

0 00 01.214,36 03484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

20.000 20.00020.000 20.0000,00 20.00011. +   sonstige ordentliche Erträge

20.000 20.00020.000 20.0000,00 20.0003582000 Erträge aus aus der Auflösung oder Herabsetzung von Rückstellungen

290.396,97 393.300 361.900203.400 361.900 361.90012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

120.000 122.500133.200 125.10087.481,15 127.70013. -   Personalaufwendungen

94.600 96.500104.900 98.50071.500,39 100.5004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

6.200 6.4006.900 6.6003.019,51 6.8004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

19.200 19.60021.400 20.00012.961,25 20.4004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

177.800 143.800313.500 143.800242.765,29 143.80015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

50.000 30.000160.000 30.00063.863,34 30.0004211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

1.000 1.0001.000 1.000451,97 1.0004221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

5.000 1.0001.000 1.0002.091,30 1.0004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

30.800 30.80060.500 30.800107.090,88 30.8004231000 Mieten und Pachten

90.000 80.00090.000 80.00069.069,82 80.0004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen

0 00 07,47 04251000 Haltung von Fahrzeugen

500 500500 500190,51 5004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

500 500500 5000,00 5004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

64.200 64.20066.100 64.20068.220,24 55.40016. -   Abschreibungen

300 300300 300297,00 2004711020 Afa auf übrige immaterielle Vermögensgegenstände

62.800 62.80062.800 62.80062.772,00 54.2004711300 Afa auf Gebäude

1.100 1.1001.100 1.1001.562,00 1.0004711700 Afa auf BGA

0 01.900 02.488,00 04711800 Auflösung Sammelposten



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer31551Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  87Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

0 00 01.101,24 04721200 Sonstige Abschreibungen auf Forderungen

4.000 3.5004.500 3.500134.292,65 3.50019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

2.000 2.0002.000 2.0001.318,66 2.0004431000 Geschäftsaufwendungen

2.000 1.5002.500 1.500132.973,99 1.5004441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

532.759,33 366.000 334.000517.300 336.600 330.40020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-242.362,36 27.300 27.900-313.900 25.300 31.50021. =   ordentliches Ergebnis

-242.362,36 27.300 27.900-313.900 25.300 31.50025. =   Jahresergebnis

30.000 15.00030.000 15.0008.604,70 15.00027. -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

30.000 15.00030.000 15.0008.604,70 15.0004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

-30.000 -15.000-30.000 -15.000-8.604,70 -15.00028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-250.967,06 -2.700 12.900-343.900 10.300 16.50029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Friedhofs- und Bestattungswesen55301Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  88Seite :

Frau Kogel

Verantwortlich

Gesetz über das Leichen- , Bestattungs- und Friedhofswesen, Satzung über das

Friedhofs- und Bestattungswesen, Satzung über die Erhebung von Gebühren für die

Benutzung der Friedhöfe und deren Einrichtung

Auftragsgrundlage

* Angehörige von Verstorbenen

* Einwohner der Samtgemeinde Bardowick

* Bestattungsunternehmen

Zielgruppe

Sicherstellung eines bedarfsgerechten Bestattungsangebotes

Ziele

Die Samtgemeinde unterhält fünf Friedhöfe. Diese Friedhöfe dienen der Bestattung der

Personen, die bei ihrem Ableben in der Samtgemeine ihren Wohnsitz hatten, sowie

derjenigen, die bei ihrem Tod ein Recht auf Beisetzung in einer bestimmten Grabstätte

besaßen. Die Angehörigen werden hinsichtlich der Vergabe von Gräbern, Verlängerung

von Nutzungsrechten, vorzeitigen Einebnungen usw. beraten. Die

Bestattungsunternehmen erhalten die für sie erforderlichen Informationen und

Unterstützung, die im Rahmen der jeweiligen Beisetzung erforderlich werden. Für die

Benutzung der Friedhöfe und ihrer Einrichtungen werden Gebühren erhoben. Die

Samtgemeinde ist zudem zuständig für die Pflege und Unterhaltung der Kriegsgräber.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

8.600 8.6008.600 7.4008.667,00 7.4003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

8.600 8.6008.600 7.4008.667,00 7.4003161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen und -zuschüssen

137.600 137.600135.100 137.600137.332,62 137.6005.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

100 100100 1000,00 1003311000 Verwaltungsgebühren

137.500 137.500135.000 137.500137.332,62 137.5003321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

4.500 4.5003.000 4.5005.828,19 4.5006.  +   privatrechtliche Entgelte

4.500 4.5003.000 4.5005.828,19 4.5003461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

700 700700 700739,66 7007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

700 700700 700739,66 7003481000 Erstattungen vom Land

152.567,47 151.400 151.400147.400 150.200 150.20012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

29.400 30.00029.600 30.70030.058,12 31.40013. -   Personalaufwendungen

600 600600 600547,48 7004011000 Dienstaufwendungen Beamte

22.100 22.60021.500 23.10020.881,27 23.6004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

400 4001.500 4002.793,72 4004021000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte

1.600 1.6001.500 1.7001.523,62 1.7004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

4.600 4.7004.500 4.8004.312,03 4.9004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

100 1000 1000,00 1004041000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

87.600 59.80079.900 59.80037.975,46 59.80015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

44.800 20.00038.100 20.0006.358,33 20.0004211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

6.000 5.0005.500 5.0004.384,42 5.0004212000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

1.000 500500 5000,00 5004221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

3.000 1.5003.000 1.5003.073,68 1.5004222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

20.500 20.50020.500 20.50012.379,03 20.5004241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Friedhofs- und Bestattungswesen55301Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  89Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

300 300300 3000,00 3004261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

12.000 12.00012.000 12.00011.780,00 12.0004271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

24.800 24.80023.200 22.20026.330,73 21.70016. -   Abschreibungen

200 2000 200127,65 2004711020 Afa auf übrige immaterielle Vermögensgegenstände

22.100 22.10020.300 19.50022.923,81 19.0004711400 Afa auf Infrastrukturvermögen

2.500 2.5002.300 2.5002.312,27 2.5004711700 Afa auf BGA

0 0600 0967,00 04711800 Auflösung Sammelposten

2.700 2.7002.200 2.700296,60 2.70019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

2.700 2.7002.200 2.700296,60 2.7004431000 Geschäftsaufwendungen

94.660,91 144.500 117.300134.900 115.400 115.60020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

57.906,56 6.900 34.10012.500 34.800 34.60021. =   ordentliches Ergebnis

57.906,56 6.900 34.10012.500 34.800 34.60025. =   Jahresergebnis

85.000 85.00085.000 85.00088.623,23 85.00027. -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

85.000 85.00085.000 85.00088.623,23 85.0004811000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

-85.000 -85.000-85.000 -85.000-88.623,23 -85.00028. =   Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

-30.716,67 -78.100 -50.900-72.500 -50.200 -50.40029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

B. Teilergebnishaushalt 2021

Bürgerbus57311Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  90Seite :

Frau Reers

Verantwortlich

NKomVG, Ratsbeschlüsse

Auftragsgrundlage

* Bedürftige Personen die in der Samtgemeinde Bardowick 

   wohnen.

Zielgruppe

Die Mobilität für bedürftige Personen in der Samtgemeinde Bardowick verbessern.

Ziele

Der Bürgerbus ist ein kommunaler Fahrdienst der Samtgemeinde, der in absehbarer Zeit

in die Trägerschaft eines Vereins übergeben werden soll. Er verfolgt als "Tür zu Tür"

Bringservice einen mildtätigen Zweck. Die Nutzung des Bürgerbusses  (Rufbus) ist

kostenfrei und wird bedürftigen Personen auf  Antrag gewährt. Der Fahrdienst wird durch

samtgemeindeeigene Fahrzeuge sichergestellt. Die Fahrer sind Bürgerinnen und Bürger

der Samtgemeinde die diese Aufgabe ehrenamtlich übernehmen. Die

Mitgliedsgemeinden haben die Aufgaben im Zusammenhang mit der Abwicklung des

Bürgerbusses an die Samtgemeinde Bardowick übertragen.

Kurzbeschreibung

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2022 20232019

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2024
Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

0 00 06.683,48 06.  +   privatrechtliche Entgelte

0 00 06.683,48 03461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

9.600 9.6000 9.60010.248,37 9.6007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

0 00 09.200,00 03482000 Erstattungen von Gemeinden (GV)

0 00 01.048,37 03484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

9.600 9.6000 9.6000,00 9.6003488000 Erstattungen von übrigen Bereichen

16.931,85 9.600 9.6000 9.600 9.60012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

17.500 18.00011.700 18.40017.541,91 18.80013. -   Personalaufwendungen

13.600 13.9009.100 14.20013.938,89 14.5004012000 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

900 1.000600 1.000825,47 1.0004022000 Beiträge zu Versorgungskassen tariflich Beschäftigte

3.000 3.1002.000 3.2002.777,55 3.3004032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte

4.000 4.0002.700 4.00020.631,65 4.00015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

0 0300 03.036,20 04222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

0 00 01.313,76 04232000 Leasing

4.000 4.0001.300 4.00011.594,70 4.0004251000 Haltung von Fahrzeugen

0 0300 0634,04 04261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

0 0800 04.052,95 04271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

3.800 3.8000 3.8002.526,53 3.80016. -   Abschreibungen

3.800 3.8000 3.8002.526,53 3.8004711600 Afa auf Fahrzeuge

0 0700 04.102,32 019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

0 0500 04.102,32 04431000 Geschäftsaufwendungen

0 0200 00,00 04441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

44.802,41 25.300 25.80015.100 26.200 26.60020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-27.870,56 -15.700 -16.200-15.100 -16.600 -17.00021. =   ordentliches Ergebnis

-27.870,56 -15.700 -16.200-15.100 -16.600 -17.00025. =   Jahresergebnis

-27.870,56 -15.700 -16.200-15.100 -16.600 -17.00029. =   Ergebnis unter Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen

*** Ende der Liste "B. Teilergebnishaushalt " ***



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Innere Verwaltungsangelegenheiten11102Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  91Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

1.5001.500 1.5001.430,00 1.500 1.50002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

1.500 01.500 1.5001.430,00 1.500 1.5006141000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land

500500 5000,00 500 50005.  +   privatrechtiche Entgelte

500 0500 5000,00 500 5006461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

128.00078.000 128.00086.799,73 128.000 128.00006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

128.000 078.000 128.00079.684,24 128.000 128.0006482000 Erstattungen von Gemeinden

0 00 07.115,49 0 06484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

88.229,73 130.00080.000 130.000 130.000 130.000010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

481.800438.500 491.400338.956,07 501.200 511.100011. -   Personalauszahlungen

93.800 062.700 95.70054.974,89 97.700 99.7007011000 Dienstauszahlungen Beamte

234.400 0237.900 239.100188.050,90 243.900 248.8007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

60.700 060.000 61.90041.530,22 63.100 64.3007021000 Beiträge zu Versorgungskassen für Beamte

16.000 016.300 16.40013.043,52 16.800 17.2007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

50.400 051.400 51.50040.060,58 52.600 53.7007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

26.500 010.200 26.8001.295,96 27.100 27.4007041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

20.20021.000 9.20010.771,55 9.200 9.200013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

0 00 0337,60 0 07211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

200 01.000 2000,00 200 2007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

20.000 020.000 9.00010.433,95 9.000 9.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

11.10011.000 11.10010.465,42 11.100 11.100015. -   Transferauszahlungen

11.100 011.000 11.10010.465,42 11.100 11.1007316000 Zuweisungen an sonstige öffentliche Sonderrechnungen

135.000132.000 135.000124.803,79 135.000 135.000016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

14.000 014.000 14.00010.643,61 14.000 14.0007429000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme von Rechten

und Diensten

10.000 012.000 10.0005.016,92 10.000 10.0007431000 Geschäftsauszahlungen

55.000 053.000 55.00052.854,52 55.000 55.0007441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

56.000 053.000 56.00056.288,74 56.000 56.0007452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

484.996,83 648.100602.500 646.700 656.500 666.400017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-396.767,10 -518.100-522.500 -516.700 -526.500 -536.400018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

00 0-7.500,00 0 0028. -   Erwerb von Finanzvermögensanlagen

0 00 0-2.200,00 0 07865100 Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Beamte (Aktive

Bedienstete)

0 00 0-5.300,00 0 07865200 Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Beamte

(Versorgungsempfänger)

-7.500,00 00 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

7.500,00 00 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-389.267,10 -518.100-522.500 -516.700 -526.500 -536.400033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-389.267,10 -518.100-522.500 -516.700 -526.500 -536.400037. =   Finanzmittelveränderung



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung11108Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  92Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

00 03.433,48 0 005.  +   privatrechtiche Entgelte

0 00 03.433,48 0 06461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

3.433,48 00 0 0 0010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

65.60089.500 67.00064.720,64 68.500 69.900011. -   Personalauszahlungen

51.500 070.400 52.60050.641,08 53.700 54.8007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

3.400 04.600 3.4003.741,16 3.500 3.5007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

10.700 014.500 11.00010.338,40 11.300 11.6007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

75.20055.300 51.20046.624,90 51.200 71.200013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

500 0500 500380,47 500 5007221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

5.000 05.000 5.0002.539,69 5.000 5.0007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

24.000 024.000 24.00023.866,70 24.000 24.0007231000 Mieten und Pachten

4.000 04.000 4.0002.843,50 4.000 4.0007232000 Leasing

2.000 02.100 2.0001.084,39 2.000 2.0007241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen

5.700 05.700 5.7007.115,22 5.700 5.7007251000 Haltung von Fahrzeugen

3.000 03.000 2.0000,00 2.000 2.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

31.000 011.000 8.0008.794,93 8.000 28.0007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

12.10012.100 12.10013.591,76 12.100 12.100016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

0 00 0800,00 0 07421000 Auszahlungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

100 0100 10020,00 100 1007429000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme von Rechten

und Diensten

12.000 012.000 12.00012.771,76 12.000 12.0007431000 Geschäftsauszahlungen

124.937,30 152.900156.900 130.300 131.800 153.200017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-121.503,82 -152.900-156.900 -130.300 -131.800 -153.200018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

15.00020.000 12.00011.254,88 12.000 12.000027. -   Erwerb von beweglichem Sachvermögen

15.000 020.000 12.00011.254,88 12.000 12.0007831100 Auszahlungen für den Erwerb von Vermögensgegenständen über

1.000 Euro

11.254,88 15.00020.000 12.000 12.000 12.000031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

-11.254,88 -15.000-20.000 -12.000 -12.000 -12.000032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-132.758,70 -167.900-176.900 -142.300 -143.800 -165.200033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-132.758,70 -167.900-176.900 -142.300 -143.800 -165.200037. =   Finanzmittelveränderung



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Elektronische Datenverarbeitung11109Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  93Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

113.800111.100 116.20054.465,10 118.700 121.200011. -   Personalauszahlungen

89.000 086.800 90.80042.497,60 92.700 94.6007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

5.900 05.800 6.1002.945,93 6.300 6.5007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

18.900 018.500 19.3009.021,57 19.700 20.1007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

28.90017.900 20.00020.748,56 20.000 20.000013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

3.000 03.500 2.500107,10 2.500 2.5007221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

20.900 012.400 15.00019.002,73 15.000 15.0007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

5.000 02.000 2.5001.638,73 2.500 2.5007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

310.000243.300 310.00090.260,70 310.000 310.000016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

310.000 0243.300 310.00090.260,70 310.000 310.0007431000 Geschäftsauszahlungen

165.474,36 452.700372.300 446.200 448.700 451.200017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-165.474,36 -452.700-372.300 -446.200 -448.700 -451.200018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

15.00075.000 15.000120.542,92 15.000 15.000027. -   Erwerb von beweglichem Sachvermögen

15.000 075.000 15.000120.542,92 15.000 15.0007831100 Auszahlungen für den Erwerb von Vermögensgegenständen über

1.000 Euro

00 07.500,00 0 0028. -   Erwerb von Finanzvermögensanlagen

0 00 07.500,00 0 07853000 Beteiligungen, Auszahlung für den Erwerb von sonstigen Anteilen

128.042,92 15.00075.000 15.000 15.000 15.000031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

-128.042,92 -15.000-75.000 -15.000 -15.000 -15.000032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-293.517,28 -467.700-447.300 -461.200 -463.700 -466.200033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-293.517,28 -467.700-447.300 -461.200 -463.700 -466.200037. =   Finanzmittelveränderung



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Infopoint11111Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  94Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

100100 1004.844,73 100 10005.  +   privatrechtiche Entgelte

100 0100 1004.844,73 100 1006461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

4.844,73 100100 100 100 100010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

81.50039.900 83.20040.387,08 85.000 86.800011. -   Personalauszahlungen

63.800 031.200 65.10031.565,07 66.500 67.9007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

4.200 02.100 4.3002.173,09 4.400 4.5007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

13.500 06.600 13.8006.648,92 14.100 14.4007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

12.80011.800 12.90015.510,82 12.900 12.900013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

100 0100 1000,00 100 1007221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

1.500 01.500 1.5001.925,92 1.500 1.5007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

5.000 04.000 5.0003.998,40 5.000 5.0007232000 Leasing

2.500 02.500 2.5001.617,00 2.500 2.5007241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen

3.000 03.000 3.0007.847,02 3.000 3.0007251000 Haltung von Fahrzeugen

500 0500 5000,00 500 5007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

200 0200 300122,48 300 3007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

45.00050.000 45.00029.147,34 45.000 45.000016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

45.000 050.000 45.00029.147,34 45.000 45.0007431000 Geschäftsauszahlungen

85.045,24 139.300101.700 141.100 142.900 144.700017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-80.200,51 -139.200-101.600 -141.000 -142.800 -144.600018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-80.200,51 -139.200-101.600 -141.000 -142.800 -144.600033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-80.200,51 -139.200-101.600 -141.000 -142.800 -144.600037. =   Finanzmittelveränderung



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Wahlen / Statistik12101Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  95Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

18.5000 8.50015.183,31 5.000 5.00006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7.000 00 8.5006.000,00 5.000 5.0006481000 Erstattungen vom Land

11.500 00 09.183,31 0 06482000 Erstattungen von Gemeinden

15.183,31 18.5000 8.500 5.000 5.000010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

5.8007.200 5.9003.802,25 6.300 6.300011. -   Personalauszahlungen

1.900 01.800 1.9001.641,44 2.000 2.0007011000 Dienstauszahlungen Beamte

1.800 01.800 1.8001.660,79 1.900 1.9007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

1.300 03.000 1.30042,33 1.400 1.4007021000 Beiträge zu Versorgungskassen für Beamte

200 0200 200111,41 300 3007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

400 0400 500346,28 500 5007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

200 00 2000,00 200 2007041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

18.0002.500 5.7007.466,03 5.700 5.700013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

2.000 0200 30076,99 300 3007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

1.000 0300 400463,00 400 4007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

15.000 02.000 5.0006.926,04 5.000 5.0007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

15.0002.000 30022.522,89 300 300016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

15.000 02.000 30022.522,89 300 3007431000 Geschäftsauszahlungen

33.791,17 38.80011.700 11.900 12.300 12.300017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-18.607,86 -20.300-11.700 -3.400 -7.300 -7.300018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-18.607,86 -20.300-11.700 -3.400 -7.300 -7.300033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-18.607,86 -20.300-11.700 -3.400 -7.300 -7.300037. =   Finanzmittelveränderung



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Ordnungsaufgaben12201Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  96Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

18.00018.000 18.00020.195,92 18.000 18.00004.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

18.000 018.000 18.00020.195,92 18.000 18.0006311000 Verwaltungsgebühren

26.00012.000 26.00023.825,74 26.000 26.00006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

0 00 01.904,83 0 06481000 Erstattungen vom Land

0 00 0176,67 0 06484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

26.000 012.000 26.00021.744,24 26.000 26.0006488000 Erstattungen von übrigen Bereichen

7.0008.000 7.0006.047,41 7.000 7.00009.  +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

7.000 08.000 7.0006.047,41 7.000 7.0006561000 Bußgelder

50.069,07 51.00038.000 51.000 51.000 51.000010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

159.400123.600 162.700124.808,46 166.200 169.700011. -   Personalauszahlungen

27.500 025.700 28.10024.621,59 28.700 29.3007011000 Dienstauszahlungen Beamte

87.600 056.400 89.40048.392,48 91.200 93.1007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

17.800 022.000 18.10037.960,13 18.500 18.9007021000 Beiträge zu Versorgungskassen für Beamte

5.700 03.700 5.9003.292,84 6.100 6.3007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

18.200 011.600 18.6009.809,14 19.000 19.4007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

2.600 04.200 2.600732,28 2.700 2.7007041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

57.30056.100 48.30050.924,14 48.300 48.300013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

800 0600 30059,00 300 3007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

2.000 02.000 2.0001.675,20 2.000 2.0007231000 Mieten und Pachten

0 00 0215,99 0 07232000 Leasing

0 00 0825,16 0 07241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen

0 00 0290,98 0 07251000 Haltung von Fahrzeugen

4.500 03.500 1.0002.135,91 1.000 1.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

50.000 050.000 45.00045.721,90 45.000 45.0007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

5.0004.300 5.0004.522,00 5.000 5.000015. -   Transferauszahlungen

5.000 04.300 5.0004.522,00 5.000 5.0007318000 Zuweisungen an übrige Bereiche

10.9007.300 8.6008.003,06 8.600 8.600016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

1.200 01.200 1.2001.200,00 1.200 1.2007421000 Auszahlungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

200 0200 2000,00 200 2007429000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme von Rechten

und Diensten

6.500 04.200 4.2005.740,58 4.200 4.2007431000 Geschäftsauszahlungen

1.000 0700 1.000438,48 1.000 1.0007450000 Erstattungen an den Bund

2.000 01.000 2.000624,00 2.000 2.0007452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

188.257,66 232.600191.300 224.600 228.100 231.600017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-138.188,59 -181.600-153.300 -173.600 -177.100 -180.600018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-138.188,59 -181.600-153.300 -173.600 -177.100 -180.600033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-138.188,59 -181.600-153.300 -173.600 -177.100 -180.600037. =   Finanzmittelveränderung



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Ordnungsaufgaben12201Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  97Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Melde- und Personenstandswesen12202Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  98Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

155.000155.000 155.000151.898,16 155.000 155.00004.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

155.000 0155.000 155.000151.898,16 155.000 155.0006311000 Verwaltungsgebühren

1.8001.500 1.8001.708,78 1.800 1.80005.  +   privatrechtiche Entgelte

1.800 01.500 1.8001.708,78 1.800 1.8006461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

3.0003.000 3.0004.004,00 3.000 3.00009.  +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

3.000 03.000 3.0004.004,00 3.000 3.0006561000 Bußgelder

157.610,94 159.800159.500 159.800 159.800 159.800010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

194.300218.100 198.400207.694,71 202.600 206.800011. -   Personalauszahlungen

152.200 0170.900 155.300162.157,59 158.500 161.7007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

10.200 011.300 10.50011.421,96 10.800 11.1007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

31.900 035.900 32.60034.001,16 33.300 34.0007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

0 00 0114,00 0 07041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

2.0002.000 2.000956,24 2.000 2.000013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

400 0400 400501,47 400 4007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

1.000 01.000 1.000338,20 1.000 1.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

600 0600 600116,57 600 6007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

116.200116.200 116.200110.998,20 116.200 116.200016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

200 0200 200175,00 200 2007429000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme von Rechten

und Diensten

110.000 0110.000 110.000104.497,40 110.000 110.0007431000 Geschäftsauszahlungen

6.000 06.000 6.0006.325,80 6.000 6.0007450000 Erstattungen an den Bund

319.649,15 312.500336.300 316.600 320.800 325.000017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-162.038,21 -152.700-176.800 -156.800 -161.000 -165.200018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

0,00 00 0 0 0032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-162.038,21 -152.700-176.800 -156.800 -161.000 -165.200033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-162.038,21 -152.700-176.800 -156.800 -161.000 -165.200037. =   Finanzmittelveränderung



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Brandschutz12601Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

  99Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

00 0250,00 0 002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

0 00 0250,00 0 06148000 Zuweisungen für laufende Zwecke von übrigen Bereichen

20.00020.000 20.00031.003,39 20.000 20.00004.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

20.000 020.000 20.00031.003,39 20.000 20.0006321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

10.10010.100 10.10013.797,39 10.100 10.10005.  +   privatrechtiche Entgelte

10.000 010.000 10.00010.360,77 10.000 10.0006411000 Mieten und Pachten

100 0100 1003.436,62 100 1006461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

2.0002.000 2.0005.202,63 2.000 2.00006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

2.000 02.000 2.0005.025,96 2.000 2.0006482000 Erstattungen von Gemeinden

0 00 0176,67 0 06484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

50.253,41 32.10032.100 32.100 32.100 32.100010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

50.70049.000 51.70045.912,33 53.000 54.000011. -   Personalauszahlungen

7.400 06.900 7.6006.565,74 7.800 8.0007011000 Dienstauszahlungen Beamte

27.200 025.800 27.80018.116,55 28.400 29.0007012000 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte

4.800 06.000 4.80015.773,71 4.900 4.9007021000 Beiträge zu Versorgungskassen für Beamte

1.800 01.700 1.8001.185,47 1.900 1.9007022000 Beiträge zu Versorgungskassen für tarifliche Bechäftigte

5.800 05.600 6.0003.871,16 6.200 6.4007032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich

Beschäftigte

3.700 03.000 3.700399,70 3.800 3.8007041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beamte und Arbeitnehmer

421.000357.500 303.500294.935,17 303.500 303.500013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb

geringwertiger Vermögensgegenstände

67.600 061.500 40.00043.170,94 40.000 40.0007211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

10.000 05.000 4.000100,66 4.000 4.0007212000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

12.000 010.500 10.5007.995,13 10.500 10.5007221000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens

75.000 055.000 50.00038.060,18 50.000 50.0007222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

51.400 042.500 45.00027.634,27 45.000 45.0007241000 Bewirtschatung der Grundstücke und baulichen Anlagen

70.000 060.000 70.00068.066,79 70.000 70.0007251000 Haltung von Fahrzeugen

125.000 0114.000 75.000108.644,24 75.000 75.0007261000 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte

10.000 09.000 9.0001.262,96 9.000 9.0007271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen

11.00011.000 11.0009.380,70 11.000 11.000015. -   Transferauszahlungen

11.000 011.000 11.0009.380,70 11.000 11.0007318000 Zuweisungen an übrige Bereiche

69.70062.000 69.70064.342,74 69.700 69.700016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

31.000 029.000 31.00028.336,00 31.000 31.0007421000 Auszahlungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit

10.000 08.000 10.0009.237,48 10.000 10.0007431000 Geschäftsauszahlungen

2.700 00 2.7002.561,36 2.700 2.7007441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

26.000 025.000 26.00024.207,90 26.000 26.0007452000 Erstattungen an Gemeinden (GV)

414.570,94 552.400479.500 435.900 437.200 438.200017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

-364.317,53 -520.300-447.400 -403.800 -405.100 -406.100018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

55.00055.000 55.00056.419,34 55.000 55.000019. +   Zuwendungen für Investitionstätigkeit

55.000 055.000 55.00056.419,34 55.000 55.0006812000 Investitionszuweisungen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

00 08.000,00 0 0021. +   Veräußerung von Sachvermögen



Ordnung, Allgemeine Verwaltung2TH BF

C. Teilfinanzhaushalt 2021

Brandschutz12601Produkt

Gemeinde: 08   Samtgem.Bardowick

 100Seite :

Ansatz
des

Vorjahres

Ansatz
des

Haushalts-
jahres

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des
ersten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

6

Rechnungs-
ergebnis

des Vorvor-
jahres

EUR

2

2020 2021 2021 20222019

Ansatz des
zweiten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

7

2023

Ansatz des
dritten Jahres

der mittelfristigen
Ergebnis- und
Finanzplanung

EUR

8

2024
Einzahlungen und Auszahlungen

1

0 00 08.000,00 0 06831100 Einzahlungen aus der Veräußerung von

Vermögensgegenständen über 1.000,- Euro

64.419,34 55.00055.000 55.000 55.000 55.000024. =   Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

1.100.000460.000 1.000.00010.898,29 0 01.000.00026. -   Baumaßnahmen

1.100.000 1.000.000400.000 1.000.00010.898,29 0 07871000 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen

0 060.000 00,00 0 07872000 Auszahlungen Tiefbaumaßnahmen

330.600189.400 85.000543.674,47 85.000 85.000027. -   Erwerb von beweglichem Sachvermögen

330.600 0189.400 85.000543.674,47 85.000 85.0007831100 Auszahlungen für den Erwerb von Vermögensgegenständen über

1.000 Euro

554.572,76 1.430.600649.400 1.085.000 85.000 85.0001.000.00031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

-490.153,42 -1.375.600-594.400 -1.030.000 -30.000 -30.000-1.000.00032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-854.470,95 -1.895.900-1.041.800 -1.433.800 -435.100 -436.100-1.000.00033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-854.470,95 -1.895.900-1.041.800 -1.433.800 -435.100 -436.100-1.000.00037. =   Finanzmittelveränderung



���������	

������������
����������

<����
-���4������
������

$�4�
���
-��+��)������ �

!������"��#���$�������������% 

�����������

���	�%
(��

���0	����

���	�%
(��

$	
��	���/
0	����

��� ����/
�
���/

�����/
���
����

+2! +2! +2!

3 4 5

���	�%�(��
�������1	����

(������������������
+���"���/�
�(
���	�% �	�
��

+2!

6

!���
���/
����"���

(���������/
0	����

+2!

7

7878 7879 7879 7877789:

���	�%�(��
%)������1	����

(������������������
+���"���/�
�(
���	�% �	�
��

+2!

;

7873

���	�%�(��
(�������1	����

(������������������
+���"���/�
�(
���	�% �	�
��

+2!

=

7874
+��%	��
�����
�(��
�%	��
����

9

��������	��4��
����������
��-�����������
������(�� ��

6,6886,588 6,=886,973�3: ;,988 ;,488899,�/���.�����	�	
�%	��
����

����� ������ �������#����� ����� ��$��$��"����0�����
�.�!�
�����������!�,���!/�����

��� ���� �������%� ��� ���$�""����,���/���.
�)������
��������������������!��,��!/�����

����� ������ �����%%��%� ����� ��"��$��"����,���/���.
�������.��!�����.�������!��
�������������!

,���!/�����

.���+�+) .�.��.�*�� .�#�� &���� &�/����&��,���$���������	��4��
����������
��-�����������
������(�� ��

0.���+�+) 0.�.��0.�*�� 0.�#�� 0&���� 0&�/����#��,���$�
�������
��-�����������
������(�� ��

��������	��4��
������-2����6��������(�� ��

0.���+�+) 0.�.��0.�*�� 0.�#�� 0&���� 0&�/���++��,�������4����
0=����%����90���
������

��������'�0��	��4��
��������������4�������(�� ��

0.���+�+) 0.�.��0.�*�� 0.�#�� 0&���� 0&�/���+&��,�������4����
6��(�������










	00 Deckblatt SG
	1-2 Haushaltssatzung_02.12.2020
	3-18 Vorbericht zum Haushaltsplan 2021_01.12.2020
	19-21 Bilanz
	22-23 NI_GesamtbilanzNiedersachsen-08-2017-01-20200204-162116
	24-25 Übersicht über die Produkte, TH SG2021
	26 Berechnung der Steuerkraft und der Umlagen_Stand 26.11.2020
	27 E r g e b n i s h a u s h a l t
	28-30 ErgHH
	31 Finanzhaushalt
	32-34 FinHH
	35 Übersicht Ergebnishaushalt für Teilhaushalte
	36-41 ÜErg
	42 leer
	43 Übersicht Finanzhaushalt für Teilhaushalte
	44-49 ÜFin
	50 leer
	51 Teilhaushalt 1 neu
	52-67 T1
	68 leer
	69 Teilhaushalt 2 neu
	70-105 T2



